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Αργειακός δρόμος την Κυριακή με δρομείς και ποδηλάτες
Σελ. 18

O Καλλικράτης οδηγεί σε συγχωνεύσεις 

τις εφορίες σε Άργος και Κρανίδι στο Ναύπλιο

Μία ΔΟΥ 
ανά νομό 

Οι πολίτες θα εξυπηρετούνται, 

σε περίπτωση κατάργησης των 

εφοριών του Άργους και του 

Κρανιδίου, από ειδικά εφο-

ριακά κέντρα εξυπηρέτησης 

πολιτών και από το διαδίκτυο.

Ο δήμαρχος Άργους Δ. Καμπό-

σος μιλώντας στον «α» μεταξύ 

άλλων υπογραμμίζει: 

«Μπορεί η εφορία να έγινε 

‘δυσφορία’ στα μάτια των 

πολιτών, όμως η συνεχιζόμενη 

αποδυνάμωση της πόλης και 

του Δήμου Άργους-Μυκηνών 

θα πρέπει να σταματήσει». 

Σελ. 3

Τρόμος από 
κουκουλοφόρους

Τουλάχιστον δύο αυ-
τοκίνητα κλάπηκαν και 
δύο καταστήματα Προ-
πό διαρρήχθηκαν στο 
Άργος, ενώ οι κλοπές 
ποδηλάτων αποτελούν 
πλέον προσφιλέστατο 
χόμπι. 
Στο Άργος επίσης η 
ιδιοκτήτρια καταστή-
ματος καταγγέλλει ότι 
έπεσε θύμα απάτης 
από υπάλληλο ΔΕΗ, 
που παρέδιδε για μια 
διετία τα χρήματα για 
τους λογαριασμούς του 
ρεύματος.

Σελ. 3, 12
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- Μετά τον Πέτρο μήπως έχετε και κανέναν άλλον να διώξετε, για να τον βγάλουμε δήμαρχο;
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1Καλλικράτης οδηγεί σε συγχωνεύσεις τις εφορίες σε Άργος και Κρανίδι στο Ναύπλιο

Μία ΔΟΥ ανά νομό
Νέα αναστάτωση αναμένεται 
να προκαλέσει η συνένωση –
συγχώνευση των Εφοριών σε 
μία ανά νομό προκαλώντας 
χρονοβόρες μετακινήσεις των 
φορολογουμένων και των υπαλ-
λήλων από την μια άκρη του 
νομού στην άλλη. Μπορεί η κυ-
βέρνηση μ` αυτή την κίνηση να 
μειώνει το κόστος λειτουργίας 
των εφοριών και να μεταθέτει 
χιλιάδες δημόσιους υπαλλήλους 
σε άλλες υπηρεσίές (δήμους, πε-
ριφέρεις κλπ.), όμως αυξάνει το 
κόστος σε παραγωγικές εργατο-
ώρες που θα σπαταλούνται για 
την μετακίνηση των φορολο-
γουμένων.
Σύμφωνα με τις βλέψεις του 
οικονομικού επιτελείου της Κυ-
βέρνησης και προφανώς τις 
εντολές του ΔΝΤ καταργούνται 
περί τις 200 εφορίες με στόχο 
να μείνει μία σε κάθε νομό πλην 
Αττικής και Θεσσαλονίκης που 
θα μείνουν περισσότερες. Μετά 
τις συγχωνεύσεις «απελευθερώ-
νονται» περί τους 2.500 εφορι-
ακούς και 500 διοικητικούς οι 
οποίοι θα καταταχθούν σε άλλες 
υπηρεσίες.
Οι αλλαγές αυτές αποτελούν 
μέρος ενός σχεδίου στόχος του 
οποίου είναι, σύμφωνα με τα 

όσα είπε σε συνέντευξη που 
παραχώρησε ο υπουργός Οικο-
νομικών Γιώργος Παπακωνστα-
ντίνου, η Κυβέρνηση φιλοδοξεί 
να βάλει στα κρατικά ταμεία 
έως και το 2013, έσοδα 11,8 δις 
Ευρώ από το κυνήγι της φοροδι-
αφυγής.
Κατά την παρουσίαση του εθνι-
κού στρατηγικού σχεδίου κατά 
της φοροδιαφυγής για την πε-
ρίοδο 211-2013, στην οποία 
μετείχαν και οι υπουργοί Χ, 
Παπουτσής, Μ. Χρυσοχοϊδης, 
Χ. Καστανίδης, τέθηκαν στόχοι 
για την είσπραξη 1,5 δισ. ευρώ 
φέτος, 4,4δισ. ευρώ το 2012 και 
5,9δισ. ευρώ το 2013, έσοδα 
όμως που δεν προβλέπονται 
στο μεσοπρόθεσμο σχέδιο που 
καταρτίζεται με την τρόικα.
Όπως αποκάλυψε ο υπουργός 
Οικονομικών, μέσα στους επό-
μενους 3 μήνες θα ανέβουν στα 
μανταλάκια του διαδικτύου τα 
ονόματα εκείνων που έχουν λη-
ξιπρόθεσμα χρέη ενός έτους και 
πάνω από 150.000 ευρώ, αλλά 
και οι φοροφυγάδες στο βαθ-
μό που το επιτρέπει το νομο-
θετικό πλαίσιο ενώ όσοι έχουν 
ληξιπρόθεσμες οφειλές στο 
Δημόσιο δεν θα έχουν φορο-
απαλλαγές. Οι αρμόδιες αρχές 

διαθέτουν λίστες Ελλήνων που 
έχουν καταθέσεις στο εξωτερι-
κό. Τις αξιοποιούν για να διαπι-
στωθεί εάν έχουν πληρωθεί οι 
φόροι. Σε ερώτηση εάν υπάρ-
χουν και ονόματα πολιτικών. 
Είπε «Δεν ξέρουμε. Μην περιμέ-
νετε Δράκους».
Σε όσους δεν έχουν αποδώσει 
ΦΠΑ θα σταλεί mail, ενώ η πα-

ραοικονομία υπολογίζεται στο 
25-35%. Δηλαδή φοροδιαφυγή 
10-15δισ. Ευρώ το χρόνο. 
Οι πολίτες θα εξυπηρετούνται, 
σε περίπτωση κατάργησης των 
εφοριών του Άργους και του 
Κρανιδίου, από ειδικά εφοριακά 
κέντρα εξυπηρέτησης πολιτών 
και από το διαδίκτυο.

Αντιδράσεις

Όπως είχε προ καιρού ανα-
γράψει ο «α» γύρο από την 
κατάργηση των υπηρεσιών, 
(Πολεοδομία, Γραφεία `Α και `Β 
εκπαίδευσης, Εφορίας κλπ.) στο 
Άργος πριν την εφαρμογή του 
Καλλικράτη, η αποψίλωση της 
πόλης και του δήμου Άργους-
Μυκηνών από δημόσιες υπηρε-
σίες θα οδηγήσει εκ του ασφα-
λούς στον επιμέρους μαρασμό.
 Ο δήμαρχος Άργους δ. Καμπό-
σος μιλώντας στον «α» μεταξύ 
άλλων υποστήριξε: «Μπορεί η 
εφορία να έγινε ‘δυσφορία’ στα 
μάτια των πολιτών, όμως η συ-
νεχιζόμενη αποδυνάμωση της 
πόλης και του Δήμου Άργους-
Μυκηνών θα πρέπει να σταμα-
τήσει. Σε αυτή την κατεύθυνση 
ανατροπής της κατάστασης 
αποσύνθεσης της πρωτεύουσας 
του δήμου μας και του δήμου 
μας συνολικά, που κληρονο-
μήσαμε απ` τις προηγούμενες 
δημοτικές αρχές, καταβάλουμε 
τιτάνια προσπάθεια. Εμείς ως 
δημοτική αρχή, περισσότερο 
όμως οι πολίτες αυτού του δή-
μου, σύσσωμοι θα αντισταθού-
με στην περίπτωση κατάργησης 
υπηρεσιών στον Δήμο μας».

Ρήμαξαν πρακτορεία ΠΡΟΠΟ, ΙΧ στο Άργος 

Τρόμος από κουκουλοφόρους
Τουλάχιστον 2 ΙΧ κλάπηκαν και 
2 καταστήματα Προπό διαρρή-
χθηκαν στην πόλη του Άργους, 
ενώ οι κλοπές ποδηλάτων απο-
τελούν πλέον προσφιλέστατο 
χόμπι. Ήδη από τις μέρες του 
Πάσχα είχε διαφανεί αύξηση 
της εγκληματικότητας που από 
πολλούς σχετίζεται με σπείρα 
που λυμαίνεται αυτόν τον και-
ρό τον νομό. Συνεχίστηκαν τα 
κρούσματα εγκληματικότητας 
στην Αργολίδα, καθ` όλη τη δι-
άρκεια του Πάσχα, ακόμη και 
την ώρα της Ανάστασης, ειδικά 
στην περιοχή της Αγ. Τριάδας, 
όπου εκτός από κλοπές και δι-
αρρήξεις, δράστες επιτέθηκαν 
σε ηλικιωμένη γυναίκα, στη 
μέση του δρόμου, για να της 
αρπάξουν την τσάντα με απο-
τέλεσμα τον τραυματισμός της. 
Στην περιοχή του Κεφαλαρίου 
κατά τον το εορτασμό της Ζωο-
δόχου Πηγής, έφτασαν στο ση-
μείο να αφαιρέσουν ακόμα και 
πόρτες αυτοκινήτων.

Το Βράδυ της περασμένης Πα-
ρασκευής –ξημερώματα Σαβ-
βάτου κουκουλοφόροι εισέβαλ-
λαν στο πρακτορείο προπό της 
Β. Γκαρκάσουλα, μητέρας του 
πρώην αντιδημάρχου Άργους 
Κ. Γκαρκάσουλα και αφαίρεσαν 
μηχανές ακύρωσης δελτίων 
ΟΠΑΠ και την ταμειακή μηχανή 
του καταστήματος.
Από τον θόρυβο της διάρρηξης 
και τον συναγερμό ξύπνησαν 
οι ιδιοκτήτες του πρακτορεί-
ου και βρέθηκαν μπροστά από 
ένα κουκουλοφόρο που προ-
σπαθούσε να ξεβιδώσει και τις 
τηλεοράσεις ενώ τα ταμειακά 
μηχανήματα ήδη είχαν κάνει 
φτερά. Προφανώς υπήρξε συνέ-
νοχος ή συνένοχοι που είχαν με-
ταφέρει τις συσκευές σε κάποιο 
αυτοκίνητο. Μόλις είδε έναν εκ 
των διαχειριστών του ΠΡΟΠΟ 
να τον πλησιάζει, ο διαρρήκτης 
τράπηκε σε φυγή. Το κυνηγητό 
συνεχίστηκε έως την λαϊκή του 
Άργους, όπου ο δράστης χά-

θηκε μέσα στους πάγκους και 
ανακατεύτηκε με τους πωλητές 
της λαϊκής που έστηναν τους 
πάγκους τους.
Μια μέρα αργότερα, στις 3.30 
τα ξημερώματα, άγνωστοι διέρ-

ρηξαν πρακτορείο ΠΡΟΠΟ, χω-
ρίς να κλέψουν σχεδόν τίποτα, 
παρά μόνο έναν μεγάλο φάκελο 
που περιείχε καλώδια σύνδεσης 
των PC θεωρώντας προφανώς 
ότι μπορεί να περιείχε εισπρά-

ξεις.
Την ίδια μέρα, άτομο γνωστό 
στην ασφάλεια είχε επισκεφτεί 
την οικία της οικογένειας Γκαρ-
κάσουλα κατά την 1.30 το βρά-
δυ με το πρόσχημα πως «έψαχνε 
να βρει κάποιον ηλεκτρολόγο, 
ονόματι Σπύρο»! 
Όπως μας είπαν μέλη της οικο-
γένειας, ο τύπος αυτός, συνο-
δευόταν και από δύο άτομα, τις 
γνωστές ντουλάπες. 

Οι ίδιοι θεώρησαν πως η βραδι-
νή «επίσκεψη» πιθανόν να σχε-
τιζότανε με τον προηγούμενο 
«διαχειριστή» του πρακτορείου 
και όχι με τους ίδιους ή το πρα-
κτορείο αυτό καθ` εαυτό.
Τα αυξημένα κρούσματα από 
πολλούς, πέρα από την υπό-
θεση με τον ερχομό στην πε-
ριοχή σπείρας κακοποιών, 
σχετίζονται και με ναρκομα-
νείς που προσπαθούν με κάθε 
τρόπο να εξοικονομήσουν 
χρήματα για την δόση τους. 
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Εκτός Σένγκεν το Ναύπλιο
Στα τέλη Μαΐου αναμένεται να 
έλθει στην Ελλάδα κλιμάκιο 
Ευρωπαίων εμπειρογνωμόνων 
προκειμένου να ελέγξει την 
εφαρμογή των διατάξεων της 
συνθήκης Σένγκεν, με αποτέ-
λεσμα η χώρα να κινδυνεύει να 
μπει σε καθεστώς επιτήρησης, 
αφού σε πολλά λιμάνια, όπως 
και σε αυτό του Ναυπλίου δεν 
έχουν τηρηθεί οι υποχρεώ-
σεις που προβλέπονται για την 
ασφάλεια των τουριστών.
Ήδη το υπουργείο Προστασί-
ας του Πολίτη βλέποντας τις 
προθεσμίες να εκπνέουν κάνει 
αγώνα δρόμου, για τον έλεγ-
χο εφαρμογής των διατάξεων 
της συνθήκης. Μάλιστα προ-
χθές ο υπουργός συγκάλεσε 
για το θέμα έκτακτη σύσκεψη 
με τη συμμετοχή της ηγεσί-
ας της ΕΛ.ΑΣ, της ΕΥΠ και του 
Λιμενικού. Μεγαλύτερο πρό-
βλημα βέβαια αντιμετωπίζεται 
στα λιμάνια της Πάτρας και της 
Ηγουμενίτσας όπυ υπάρχει το 
γνωστό ζήτημα με τους λαθρο-
μετανάστες.

Το Ναύπλιο

Παρά τα προβλήματα ασφά-
λειας που έχει το λιμάνι του 
Ναυπλίου, αφού δεν έχει απο-
κλειστεί ο χώρος με μόνιμα 
κάγκελα και με κάμερες ασφα-
λείας, όπως προβλέπουν οι 
διεθνείς κανονισμοί, ωστόσο 
καθημερινή σχεδόν είναι η προ-
σέγγιση τουριστικών πλοίων. 
Η έλευση πλοίων είναι συχνή, 
αυξάνονται και οι πιθανότη-
τες να καταγγελθεί η Ελλάδα 
για μη τήρηση των συνθηκών 
και αδιαφορία για την ασφά-
λεια των ξένων τουριστών. 
Το λιμεναρχείο πάντως, σε μια 
προσπάθεια να τηρήσει τα στοι-
χειώδη περί ασφαλείας όποτε 
αποβιβάζονται τουρίστες από 
πλοία αποκλείσει από τα αυτο-
κίνητα μεγάλο χώρο στο λιμάνι 
της πόλης.
Από το 2007, ο «α» είχε δημο-
σιεύσει τι προβλέπεται για το 
λιμάνι του Ναυπλίου. Μάλιστα 
από τότε ήταν αφόρητες οι πι-
έσεις από την Ε.Ε. και από το 
υπουργείο Εμπορικής Ναυτιλί-
ας για εφαρμογή της συνθήκης. 

Ήδη στο λιμάνι θα έπρεπε 
να είχαν εφαρμοστεί οι κα-
νονισμοί που προβλέπονται, 
για την προστασία των επι-
σκεπτών της πόλης που φτά-
νουν με κρουαζιερόπλοια. 
Το σχέδιο προβλέπει να τοπο-
θετηθεί τεράστια περίφραξη 

ύψους 2,40 μέτρων με προέ-
κταση συρματοπλέγματος, και 
κάμερες ασφαλείας, ώστε το 
λιμάνι να γίνει κλειστό, πράγ-
μα που σημαίνει ότι θα απαγο-
ρευτεί η στάθμευση, αλλά και 
η διέλευση των αυτοκινήτων. 
Οι διαπραγματεύσεις ωστόσο, 

ήταν από τον 
Σεπτέμβριο του 
2007 σκληρές 
και το Λιμενικό 
Ταμείο Ναυπλί-
ου είχε αντιπρο-
τείνει αφενός 
να μην κλείσει 
όλο το λιμάνι και 
αφετέρου να μην 
τοποθετηθεί η τε-
ράστια περίφρα-
ξη που θα αλλοι-
ώσει την εικόνα 
της πόλης. Είχαν 
αντιπροταθεί κά-
γκελα ύψος 1,50 
μέτρων, χωρίς 
πρόσθετο συρμα-
τόπλεγμα, με την 
σύμφωνη γνώμη 
της Αρχαιολογι-
κής Υπηρεσίας, 

και η τοποθέτησή τους να γίνει 
σε τμήμα του λιμένος παράλ-
ληλα με τη θάλασσα, ενώ η εί-
σοδος αυτού του τμήματος να 
γίνεται από την πλευρά του «Κα-
ραμανλή».
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Δήμος Άργους-Μυκηνών

Κάτι καινούργιο γεννιέται μέσα από 

το Blog «Γιορτές του Άργους». Ο 

πολίτης και ο επισκέπτης εκφράζει 

άποψη και προτείνει.  

Δύο εύχρηστα site και ένα καλά 

ενημερωμένο Blog, σας ξεναγούν 

στον πολιτισμό του δήμου μας και 

σας ενημερώνουν για τις πολιτιστι-

κές μας εκδηλώσεις. 

Ακολουθήστε τα και περιηγηθείτε 

στην παλαιότερη διαρκώς κα-

τοικούμενη πόλη της Ευρώπης, 

γνωρίστε τον πολιτισμό της και 

ενημερωθείτε για τις γιορτές της.

Η πόλη του Φορωνέα σας καλεί 

κοντά της.

Ανακαλύψτε τις ρίζες του πολιτισμού μας

http://www.argosculture.gr/

http://www.argos-peripatos.gr/

http://giortesargous.blogspot.com/

Καίνε οι προτάσεις της Οικονομικής Επιτροπής του Δήμου Ναυπλιέων για τους Φόρους και τα Τέλη

«Φωτιά στα καλύβια, ειρήνη στα Παλάτια»
Ελάχιστες αυξήσεις που όμως μπορούν 
να προκαλέσουν αναστάτωση στις δη-
μοτικές ενότητες προβλέπει ο προϋπολο-
γισμός του Ναυπλίου που θα συζητιόταν 
σήμερα το απόγευμα, την ώρα δηλαδή 
που ο «α» θα βρισκόταν στο τυπογρα-
φείο.
Σε γενικές γραμμές υπάρχει μια προσπά-
θεια ομοιογενοποίησης των τελών και 
των φόρων, με την πόλη του Ναυπλίου 
να συνεχίζει να κρατά τα σκήπτρα, ως 
είναι και φυσικό. Σύμφωνα με πρόταση 
της Οικονομικής Επιτροπής του Δήμου 
Ναυπλιέων για τους Φόρους και τα Τέλη 
του 2011: 
«Δημοτικός Φόρος 
Δημοτική Ενότητα Ναυπλίου: από 0,09 
ευρώ το 2010 σε 0,09 ευρώ / ΤΜ για το 
2011 Δημοτική Ενότητα Ασίνης: από 0,00 
€ το 2010 σε 0,07 ευρώ / ΤΜ για το 2011 
Δημοτική Ενότητα Νέας Τίρυν-
θας: από 0,06 ευρώ το 2010 
σε 0,07 ευρώ / ΤΜ για το 2011 
Δημοτική Ενότητα Μιδέας: από 0,02 ευρώ 
το 2010 σε 0,07 ευρώ / ΤΜ για το 2011 
Τέλος Ακίνητης Περιουσίας  
Δημοτική Ενότητα Ναυπλίου: από 0,35 
ευρώ το 2010 σε 0,35 ευρώ / ΤΜ για το 2011  
Δημοτική Ενότητα Ασίνης: από 0,30 ευρώ 
το 2010 σε 0,35 ευρώ / ΤΜ για το 2011 
Δημοτική Ενότητα Νέας Τίρυν-
θας: από 0,25 ευρώ το 2010 
σε 0,35 ευρώ / ΤΜ για το 2011 
Δημοτική Ενότητα Μιδέας: από 0,25 ευρώ 
το 2010 σε 0,35 ευρώ/ ΤΜ για το 2011 
Αν σας φαίνονται μικρές οι αυξή-
σεις, εις βάρος κυρίως των παλιών 

Δήμων, δείτε τα υπόλοιπα Τέλη 
που αποτελούν χαριστική βολή 
για κάποιους επαγγελματίες. 
Τέλη Καθαριότητας και Φωτισμού  
Δημοτική Ενότητα Ναυπλίου: Κατοικί-
ες: από 0,93 ευρώ το 2010 σε 1,2 ευρώ 
/ ΤΜ μέσος όρος για το 2011 Καταστή-
ματα: από 2,08 ευρώ το 2010 σε, από 
3,00 έως 4,5 ευρώ / ΤΜ για το 2011 
Δημοτική Ενότητα Ασίνης: Κατοικίες: 
από 0,76 ευρώ το 2010 σε 1,2 ευρώ / 
ΤΜ μέσος όρος για το 2011 Καταστή-
ματα: από 1,15 ευρώ το 2010 σε, από 
3,00 έως 4,5 ευρώ / ΤΜ για το 2011 
Δημοτική Ενότητα Νέας Τίρυν-
θας: Κατοικίες: από 1,09 ευρώ το 
2010 σε 1,2 ευρώ / ΤΜ μέσος όρος 
για το 2011 Καταστήματα: από 
1,97 ευρώ το 2010 σε, από 3,00 
έως 4,5 ευρώ / ΤΜ για το 2011 
Δημοτική Ενότητα Μιδέας: Κατοικίες: 
από 1,22 ευρώ το 2010 σε 1,2 ευρώ / 
ΤΜ μέσος όρος για το 2011 Καταστή-
ματα: από 1,70 ευρώ το 2010 σε, από 
3,00 έως 4,5 ευρώ / ΤΜ για το 2011»
Από τις προτάσεις της επιτροπή δι-
αφαίνονται αυξήσεις που φυσιολο-
γικά σε πολλές απ` τις περιπτώσεις 
μοιάζουν περισσότερο με ασκήσεις 
επί χάρτου παρά με δίκαιη κατανομή 
φόρων και τελών. Είναι όμως πιθανόν 
αναγκαίες προκειμένου ο προϋπολο-
γισμός να μην είναι στο τέλος ελλειμ-
ματικός. Το οριστικό αποτέλεσμα θα 
σας το παρουσιάσουμε στο επόμενο 
φύλλο του «α».
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Η ανικανότητα 
του κράτους 
επιτρέπει 
στο παρεμπόριο 
να ανθεί

«ΜΟΝΟ ΜΕ ΤΗΝ ΚΑΤΑΣΧΕΣΗ προϊό-
ντων μπορεί να παταχθεί το παρεμπό-
ριο», που ανθεί τον τελευταίο καιρό 
πλήττοντας τους ήδη επιβαρημένους 
από την οικονομική κρίση καταστημα-
τάρχες. Αυτή είναι η άποψη της περιφέ-
ρειας Πελοποννήσου, που εκφράστηκε 
επισήμως από την  Διεύθυνση Ανταγω-

νισμού, μετά από ερώ-
τηση που κατέθεσε στο 
κοινοβούλιο ο βουλευτής 
Νίκος Παναγιωτόπουλος.
ΟΜΩΣ ΕΞΑΙΡΟΥΜΕΝΟΥ 
του δήμου Ναυπλίου, δεν 
έχουν συγκροτηθεί στους 
Δήμους οι Επιτροπές 
Εκτίμησης Αξίας Κατα-

σχεμένων. Αλλά τί φταίει που ακόμα 
και στο Ναύπλιο ανθεί το παρεμπόριο, 
παρότι υπάρχει η περιβόητη επιτροπή; 
Προφανώς δεν υπάρχει η κατάλληλη 
αστυνόμευση, απαντούν οι ντόπιοι που 
βλέπουν στις αργίες και τα Σαββατο-
κύριακα να μετατρέπονται κεντρικά 
σημεία της πόλης, σε αγορές τύπου 
Μοναστηρακίου. 
ΑΛΛΑ ΑΚΟΜΑ και αν η αστυνομία ή η 
δημοτική αστυνομία - όπου υπάρχει - 
θυσιάσουν τις αργίες των υπαλλήλων 
τους βγάζοντάς τους στους δρόμους 
για ελέγχους, το πρόβλημα και πάλι 
δεν λύνεται ολοκληρωτικά. Το μόνο 
που δύνανται να πράξουν οι αστυνο-
μικοί είναι να κατασχέσουν τα είδη του 
παρεμπορίου, αλλά δεν μπορούν να 
«τιμωρήσουν» αυτούς που ασκούν το 
παρεμπόριο, αφού «στην συντριπτική 
τους πλειονότητα είναι αλλοδαποί και 
στερούνται ΑΦΜ και άλλων νομιμοποι-
ητικών εγγράφων», όπως παραδέχεται 
η Διεύθυνση Ανταγωνισμού της Περι-
φέρειας Πελοποννήσου.
ΜΕ ΑΛΛΑ ΛΟΓΙΑ το κράτος δεν μπορεί 
να επιβάλει την νομιμότητα σε όποιον 
δεν έχει νομιμοποιητικά έγγραφα. Και 
μάλιστα αυτό λέγεται με περισσό θρά-
σος και ειλικρίνεια. Λες και όλοι οι άλ-
λοι, δηλαδή το σύνολο των πολιτών και 
των επαγγελματιών, που και διαθέτουν 
νομιμοποιητικά έγγραφα είναι μαλάκες!
ΥΠΑΡΧΕΙ τελικά τίποτα που να λειτουρ-
γεί σε αυτό το κράτος;

ΠΩΛΟΥΝΤΑΙ  ΣΕ  ΝΕΑ ΠΟΛΥΚΑΤΟΙΚΙΑ 

ΣΤΟ ΝΑΥΠΛΙΟ  (οδός Χαρμαντά 11 - Ν. Βυζάντιο)

ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ: τηλ. (27520)29396 - κινητό 6944842844 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: ΠΡΟΦ. ΗΛΙΑ 13 - ΝΑΥΠΛΙΟ

1/Διαμέρισμα 88 τμ Τριάρι (2 υ/δ)

2/Διαμέρισμα 53 τμ Δυάρι (1 υ/δ)

3/Διαμερισμα 55 τμ Δυάρι (1 υ/δ)

4/Διαμέρισμα 57 τμ Δυάρι (1 υ/δ)

Όλα με θέση στάθμευσης στην πυλωτή

Σε πελάγη 

ευτυχίας

Πέταγε από την χαρά 
του την Παρασκευή ο 
πρόεδρος του δημοτι-
κού συμβουλίου Άργους 
Γιάννης Μαλτέζος και 
όχι άδικα, αφού η σύζυ-
γός του, του χάρισε ένα 
υγιέστατο κοριτσάκι.
Και φυσικά δεν πρό-
κειται να βάλει τώρα 
σε δεύτερη μοίρα τα 
καθήκοντα του προέ-
δρου του δημοτικού 
συμβουλίου. Το αντίθε-
το μάλιστα. 
Ως χαζομπαμπάς που 
θα είναι, αναμένεται να 
αρχίσει να δίνει έμφαση 
και προτεραιότητα σε 
ζητήματα του δήμου 
που έχουν σχέση με παι-
δικές χαρές και σχολεία.
Ο «α» εύχεται στον 
κο Μαλτέζο και την 
σύζυγό του, να τους 
ζήσει η κόρη και να την 
βλέπουν να μεγαλώνει 
ευτυχισμένη.

Α.Γ.

Πιστός του αρχηγού

Στην γενέτειρα της συζύγου του, στο Ναύπλιο,  έκανε Ανάσταση ο πρόεδρος 
της Νέας Δημοκρατίας Αντώνης Σαμαράς. Ο κος Σαμαράς όπως συνηθίζει τα 
τελευταία χρόνια βρέθηκε κοντά στους συγγενείς της Γεωργίας, ενώ γιόρτασε 
την Ανάσταση στον Μητροπολιτικό Ναό Αγίου Γεωργίου.
Δίπλα στον κο Σαμαρά βρίσκονταν τόσο ο Δημήτρης Σαραβάκος (περιφερειακός 
σύμβουλος με τον Π. Τατούλη, ο οποίος στη συνέχεια ανεξαρτητοποιήθηκε) 
και ο Ραφαήλ Μπαρού (που διαγράφηκε την Μεγάλη Εβδομάδα από τον Π. 
Αναγνωσταρά).
Να σημειωθεί ότι ο κος Σαραβάκος είχε στηρίξει τον Σαμαρά όταν ήταν 
υποψήφιος πρόεδρος της Ν.Δ., ενώ από την φωτογραφία που δημοσιεύουμε 
φαίνεται ότι παραμένει πιστός του αρχηγού.

Υ.Ζ.



Έδρα οξιάς 
Ξύλινη έδρα από οξιά πα-
ρήγγειλε ο δήμος Άργους για 
την αίθουσα του δημοτικού 
συμβουλίου, σύμφωνα με την 
απόφαση του δημάρχου Δη-
μήτρη Καμπόσου, που αναρ-
τήθηκε στην Διαύγεια την 
Δευτέρα.
Το κόστος της έδρας φτάνει 
τα 2.150,00 ευρώ και ανατέ-
θηκε με απευθείας ανάθεση.

Υ.Ζ.

Η εκδήλωση 
της Πινακοθήκης
Η Εθνική Πινακοθήκη και το 
Μουσείο Α. Σούτζου - Πα-
ράρτημα Ναυπλίου σε συ-
νεργασία με την Διεύθυνση 
Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευ-
σης Αργολίδας διοργανώνουν  
παρουσίαση καλλιτεχνικής 
εκδήλωσης με τίτλο: «πάντα η 
θάλασσα πολλά  μου λέει όταν 
αχεί» το Σάββατο στις 8:00μ.μ.
Η εκδήλωση περιλαμβάνει 
εικαστικές συνθέσεις (ποίηση 
– ζωγραφική - μουσική), με 
αφορμή τα ζωγραφικά έργα 
του εικαστικού και ακαδημαϊ-
κού Π. Τέτση. Στην εκδήλωση 
αυτή συμμετέχουν η πολι-
τιστική ομάδα του 1ου ΓΕΛ 
Ναυπλίου με λογοτεχνικές και 
εικαστικές συνθέσεις, καθώς 
και το ΓΕΛ Κρανιδίου και το 3ο 
ΓΕΛ Άργους με μουσικά ακού-
σματα.

Υ.Ζ.

ΑΝΑΓΝΩΣΤΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ

Εβδομαδιαία Εφημερίδα

Αρ. Σήματος: 159481
Δικαιούχος Σήματος: 

Α. Γκάτζιος, Μ. Κ. Ντάνος,
Μ. Πετρόπουλος Ο.Ε.

Μέλος Ε.Ι.Ε.Τ. 

Κωδ. Εντύπου: 4126

Αριθμός φύλλου:667

Ημερομηνία: ΠΕΜΠΤΗ 05.05.2011
Ιδιοκτησία: ΕΝΘΕSIS  Α. Γκάτζιος – 
Μ. Κ. Ντάνος – Μ. Πετρόπουλος Ο.Ε.

Εκδότης – Δ/ντής: 

Άκης Γκάτζιος 

Αρχισυντάκτης: 
Άκης Ντάνος

Συντάκτες: 
Άκης Γκάτζιος, Άκης Ντάνος

Σχεδιασμός: 
ΕΝΘΕSIS

Εκτύπωση: 

“ΙΚΟΝΑ” Ν.Γ. ΧΡΙΣΤΟΠΟΥΛΟΣ
Διανομή:  ΕΛΤΑ, Πρακτορείο ΑΡΓΟΣ

ΕΔΡΑ: ΝAYΠΛΙΟ,  Βελλίνη 5 
Τηλ. 2752 0 22257 Fax. 2752 0 21752

κιν. 697 6511108, 693 7577471

anagnostispe@hotmail.com 
www.anagnostispe.blogspot.com

Τιμή: 0,70 ευρώ
Συνδρομές (με ΦΠΑ): Ετήσια ιδιωτών 
35,00 ευρώ Ετήσια Οργανισμών,  ΟΤΑ, 

ΝΠΙΔ, ΝΠΔΔ 300,00 ευρώ.
Ετήσια Τραπεζών, φορέων επιχειρήσε-

ων: 150,00 ευρώ

Τα ενυπόγραφα άρθρα που δημοσιεύ-
ονται στον «Αναγνώστη Πελοποννή-
σου» δεν εκφράζουν υποχρεωτικά τις 
απόψεις της εφημερίδας. Απαγορεύε-
ται η αναδημοσίευση, η αναπαραγωγή 

κειμένων και φωτογραφιών, ολική ή 
μερική ή περιληπτική, χωρίς την γρα-
πτή άδεια του εκδότη (Ν.2121/1993).

Tαυτότητα

Κι άλλες 
κατολισθήσεις
Συνεχίζονται οι κατολισθήσεις 
που είχαν ξεκινήσει στα μέσα 
του χειμώνα στον πεζόδρο-
μο Αρβανιτιάς – Καραθώνας. 
Ο δρόμος κοντεύει να κλείσει, 
αφού ένα ακόμα μεγάλο τμήμα 
του έπεσε τις προάλλες στην 
θάλασσα παρασύροντας μαζί 
και κάποια προστατευτικά που 
είχαν τοποθετηθεί εκεί πρόχει-
ρα για να προσέχουν οι περα-

στικοί.
Πλέον το συγκεκριμένο σημείο 
είναι ιδιαίτερα επικίνδυνο και 
άμεσα ο δήμος πρέπει να λάβει 
μέτρα ασφαλείας.
(Υ. Ζ. Με την ευκαιρία υπάρχει 
κανένας να ενημερώσει τον κό-
σμο αν είναι πλέον ασφαλής η 
διάβαση στον «γύρο της Αρβα-
νιτιάς» και συγκεκριμένα στην 
Καμάρα, όπου πέρυσι είχαν πέ-
σει τα βράχια από την Ακροναυ-
πλία – αλλά ακόμα παραμένουν 
εκεί; Ο δρόμος είναι πλέον ανοι-
χτός και ο καθένας πλέον περνά 
ελεύθερος, αλλά ο δήμος δεν 
έχει κάνει κάποια ανακοίνωση 
που να αναιρεί την απαγόρευση 
που υπήρχε).
Θα απαντήσει κανείς ή όλοι κά-
νουν την στρουθοκάμηλο;

Υ.Ζ.

Γινόμαστε 
ευρωπαίοι;
Θετικά είδε ο Υφυπουργός πε-
ριβάλλοντος Γιάννης Μανιάτης 
την πρόταση του συλλόγου «Ορ-
θοπεταλιές» για τον «ποδηλατι-
κό κεντρικό άξονα Αργολίδας». 
Την μεθ` επόμενη εβδομάδα μά-
λιστα αναμένεται να συναντηθεί 
με τον ποδηλατικό σύλλογο Αρ-
γολίδας, ώστε να συζητηθούν 
λεπτομέρειες της πρότασης. 
Λέτε να αλλάξει κάτι απέναντι σε 
πεζούς και ποδηλάτες; Μακάρι. 

ΑΝ.

Δεν περπατάει

Εκτιμήσεις για τους υποψήφιους βου-
λευτές της Ντόρας Μπακογιάννη δημο-
σιεύτηκαν στο διαδίκτυο (ieimerida.
gr). Και αμέσως αναπαρήχθηκαν αφού 
προφανώς προκαλείται το ενδιαφέρον:
«Στην Αργολίδα, η Έλσα Παπαδημητρί-
ου θεωρείται μάλλον απίθανο ότι θα 
είναι ξανά υποψήφια με τη Νέα Δημο-
κρατία αλλά δεν είναι βέβαια ότι θα εί-
ναι και υποψήφια με το κόμμα της Ντό-
ρας. Τελευταία ακούγεται και το όνομα 
της θυγατέρας της Δήμητρας, η οποία 
όμως μάλλον δεν φιλοδοξεί να την δια-
δεχθεί. Στην ίδια περιφέρεια ακούγεται 
και το όνομα νυν βουλευτή της ΝΔ από 
όμορη περιφέρεια».
Δεν φαίνεται τελικά να περπατάει η 
Ντόρα…

Υ.Ζ.

Το Κεφαλάρι 

έχει κέφια

Περισσότεροι από κάθε άλλη 
φορά ήταν αυτοί που προ-
τίμησαν το Κεφαλάρι για να 
περάσουν την Πρωτομαγιά.
Φέτος άλλωστε, η πηγή έχει 
τα κέφια της και ανταμείβει 
πλουσιοπάροχα όσους βρί-
σκονται εκεί, αφού το νερό 
είναι τόσο πολύ που έχει κα-
λύψει ακόμα και το σιντριβά-
νι.
Χρόνια είχε το Κεφαλάρι να 
βγάλει τόσο νερό λένε οι ντό-
πιοι. Και οι επισκέπτες δίκαια 
απορούν: Γιατί τόσο νερό να 
καταλήγει στη θάλασσα;

Υ.Ζ.
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Ταξικοί 
προϋπολογισμοί
ΠΡΟΥΠΟΛΟΓΙΣΜΟΙ που στηρίζονται καθα-

ρά σε μαθηματικούς τύπους στο πλαίσιο της 

ισοπολιτείας και της ισονομίας, κρύβουν την 

πραγματική αλήθεια. Τα τέλη και οι φόροι, είτε 

επιβάλλονται από τους δήμους, είτε επιβάλ-

λονται από το κράτος έχουν ξεκάθαρα ταξικά 

χαρακτηριστικά, όπου καλείται ο μικροεισο-

δηματίας να καταβάλει τα ίδια ποσά με τον 

μεγαλοεισοδηματία, ΄πως ο μικρός καταστημα-

τάρχης τα ίδια τέλη με έναν «μεγαλοκαρχαρία 

της αγοράς.

ΤΑ κλιμακωτά τέλη θα ήταν ίσως 

μια καλλίτερη μορφή φορολό-

γησης χωρίς βέβαια να αποτε-

λούν και πανάκεια. Σε πολλούς 

δήμους, όπου εφαρμόστηκαν, 

εφαρμόστηκαν υπό την μορφή 

ζωνών ή ανάλογα με την χρήση, 

κατάστημα, κατοικία κλπ.

Η προτάσεις των οικονομικών επιτροπών των 

δήμων, αλλά και οι προϋπολογισμοί όσοι ψηφί-

στηκαν, αποτέλεσαν και αποτελούν κύρια πηγή 

διαφόρων λαϊκισμών και εξυπνακισμών του 

τύπου δεν μπορεί το τελευταίο χωριό να έχει 

τις ίδιες τιμές, τέλη με μια πλούσια περιοχή.

ΑΥΤΟ υπό προϋποθέσεις θα μπορούσε να 

ισχύει όλοι, η χρήση του νερού ή της καθαρι-

ότητας είχε διαφορετική αξία χρίσης από την 

αξία χρίσης σε μια άλλη περιοχή. Όταν όμως η 

αξία χρίσης παραμένει η ίδια, τότε είναι άδικο 

για την ίδια χρήση να έχουμε διαφορετική 

τιμολόγηση. Εκεί όμως που θα μπορούσαμε να 

έχουμε διαφορές είναι στην ονομαστική εμπο-

ρική αξία των αγαθών ή των υπηρεσιών.

ΕΔΩ θα έπρεπε οι δήμοι να μπορούν να προ-

σαρμόζουν τα τέλη και τους φόρους, όχι μόνο 

ανάλογα με την έκταση, το σημείο και την 

εμπορευματοποίηση της χρήσης, αλλά και με 

βάσει τα εισοδήματα των πολιτών. Δεν είναι 

δυνατόν μια γριούλα που κατοικεί στην παλαιά 

πόλη και με πενιχρή σύνταξη να πληρώνει με 

το ίδιο τιμολόγιο όπως και ένας πλούσιος.

ΧΡΕΙΑΖΕΤΑΙ επομένως διαφοροποίηση του 

τρόπου τιμολόγησης της ιδιάς παροχής προς 

διαφορετικού εισοδήματος πολίτες ή διαφορε-

τικής δυναμικότητας επιχειρήσεις, ακόμα και 

αν γειτνιάζουν.
 

Δίκτυο Μικρομεσαίων 

φτιάχνει το ΠΑΣΟΚ

Συζήτηση για την κρίση 

από τον Συνασπισμό

Με Βιοτέχνες, εμπόρους και 
επαγγελματίες – φίλους του 
ΠΑΣΟΚ, συναντήθηκαν τα 
μέλη της Νομαρχιακής Επι-
τροπής Αργολίδας του ΠΑΣΟΚ, 
με αποκλειστικό θέμα τα προ-
βλήματα που μαστίζουν τους 
συγκεκριμένους επαγγελματι-
κούς κλάδους και αναζήτησης 
τρόπων επίλυσης των προβλη-
μάτων αυτών.
Στη συνάντηση παραβρέθηκε  
κλιμάκιο του ΠΑΣΟΚ από τον 
τομέα  επαγγελματιών βιοτε-
χνών εμπόρων αποτελούμενο 
από τους Γιάννη Τρούλη και 

Πέτρο Παπαδάτο.  Αναλύθη-
καν διεξοδικά θέματα που 
απασχολούν τους επαγγελ-
ματίες και συζήτησαν για τις  
δυνατότητες που υπάρχουν 
να βρεθούν κοντά στα κέντρα 
αποφάσεων, ώστε να συμβά-
λουν στο μέγιστο οι επιχειρη-
ματίες στην ανάπτυξη.
Όπως ανακοινώθηκε, «σε κλί-
μα συζήτησης πολύ καλό, 
πρωτόγνωρο για τα δεδομένα 
της περιοχής μας, αναδείχθηκε 
η ανησυχία των όχι μόνο για τις 
δικές τους επιχειρήσεις αλλά 
για τη χώρα γενικότερα».

Επίσης αποφασίστηκε η 
συγκρότηση δικτύου Μι-
κρομεσαίων για συνεχή 
ενημέρωση και σκοπό  την επε-
ξεργασία  και  εξειδίκευση  των 
θέσεων του Τομέα επιχειρήσε-
ων στο   νέο  μοντέλο  ανάπτυ-
ξης της χώρας.
Οι μικρομεσαίοι επιχειρημα-
τίες της Αργολίδας - φίλοι του 
ΠΑΣΟΚ που θέλουν να συμ-
μετέχουν στο Δίκτυο να επι-
κοινωνήσουν με το μέλος Μι-
χάλη Σωτηρόπουλο στο τηλ: 
6944839570 ή  στα γραφεία 
της Ν.Ε. ΠΑΣΟΚ Αργολίδας.

«Απέναντι στην χρεοκοπία 
του Μνημονίου: μια αριστερή 
πρόταση», είναι το θέμα της 
εκδήλωσης που διοργανώνει 
η Νομαρχιακή Επιτροπή του 
Συνασπισμού Αργολίδας, την 
Κυριακή στις 7 το απόγευμα 
στην αίθουσα του Τριανόν, στο 
Ναύπλιο.
Θα γίνει δημόσια συζήτηση για 
την εναλλακτική πρόταση απέ-
ναντι στην κρίση, με βασικούς 
ομιλητές τον Γιάννη Μηλιό 
(Καθηγητής πολιτικής οικονο-
μίας του ΕΜΠ και υπεύθυνος 
Οικονομικής πολιτικής του 
ΣΥΝ, μέλος της Π.Γ.) και τον Ευ-
κλείδη Τσακαλώτο (καθηγητής 
στο Οικονομικό Πανεπιστήμιο 
Αθηνών, μέλος της ΚΠΕ του 

ΣΥΝ).
Όπως τονίζουν οι διοργανω-
τές: «Η κυβερνητική πολιτική   
βυθίζει την οικονομία στην 
ύφεση, τους εργαζόμενους 
στη φτώχεια και την ανεργία 
και χιλιάδες μικρομεσαίες επι-
χειρήσεις στο κλείσιμο. Στόχος 
της δεν είναι η αντιμετώπιση 
της κρίσης χρέους και η ανά-
πτυξη της ελληνικής οικονομί-
ας, αλλά η βίαιη αναδιανομή 
του πλούτου προς όφελος του 
κεφαλαίου, με κατάργηση των 
δικαιωμάτων των εργαζομέ-
νων, ξεπούλημα του δημόσιου 
τομέα και διάλυση του κοινω-
νικού κράτους. 
Τα νέα κυβερνητικά μέτρα θα 
επιτείνουν την ύφεση και θα 

αποτελέσουν εκ νέου το άλλο-
θι  για μια ακόμα πιο βάρβαρη 
περιοριστική πολιτική, εγκλω-
βίζοντας έτσι την οικονομία 
και την κοινωνία σε ένα φαύλο 
κύκλο καταστροφής
Απέναντι σε αυτή τη κατάστα-
ση ο ΣΥΝ και ο ΣΥΡΙΖΑ, μέσα 
και έξω από τη Βουλή κατα-
θέτουν μια άλλη ρεαλιστική 
και εφικτή πρόταση διεξόδου 
από την κρίση που βασίζεται 
σε μια πολιτική με άξονες την 
ανάπτυξη, την αναδιανομή 
του πλούτου, την προστασία 
της εργασίας, την ενίσχυση 
του δημόσιου τομέα και του 
κοινωνικού κράτους, τόσο σε 
εθνικό όσο και σε ευρωπαϊκό 
επίπεδο».

Το ΠΑΣΟΚ βλέπει να 

προχωράει ο Ανάβαλος
«Η Ν.Ε. ΠΑ.ΣΟ.Κ. Αργολίδας 
παρακολουθεί από κοντά την 
εξέλιξη των έργων, συμπα-
ραστέκεται σε κάθε θετική 
προσπάθεια και δηλώνει ότι  
το δημόσιο χρήμα πρέπει να 
επενδύεται σε βασικά έργα 
υποδομής, αναγκαία για την 
ανάπτυξη  της  τοπικής  οικο-
νομίας». Η παραπάνω γραπτή 

δήλωση δόθηκε στην δημοσι-
ότητα από τη Νομαρχιακή Επι-
τροπή του ΠΑΣΟΚ, με αφορμή 
τα λεγόμενα για καθυστέρηση 
στο εξαγγελθέν έργο ολοκλή-
ρωσης του Αναβάλου.
Όπως τονίζει η Νομαρχιακή 
Επιτροπή «δεν θα επιτρέψουμε 
σε κανέναν να εκμεταλλευτεί 
για μικροκομματικούς σκο-

πούς ένα έργο πνοής και ανά-
πτυξης για τον τόπο μας.  Όσοι 
εκδηλώνουν όψιμο ενδιαφέ-
ρον, τους υπενθυμίζουμε ότι 
επί Κυβερνήσεως Καραμανλή 
είχαν διατεθεί 450 εκατομμύ-
ρια ευρώ για αρδευτικά έργα 
σε όλη την Ελλάδα, αλλά ούτε 
ένα ευρώ για την Αργολίδα και  
το έργο του  Αναβάλου».
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Εξειδικευμένη την πρόταση της Μελλησινού 
για Ποδηλατοδρόμους ζητά η «Άλλη Πρόταση»

Στο επίκεντρο πεζοί και ποδηλάτες

Επ` ευκαιρία της πα-
νελλήνιας διαμαρτυ-
ρίας για πεζόδρομους 
ποδηλατόδρομους, 
ο δημοτικός συνδυα-
σμός «Άλλη Πρόταση» 
προτείνει μεταξύ άλ-
λων την «κατασκευή 
ποδηλατοδρόμων με 
σημεία αναφοράς :
1.τα Δημοτικά σχο-
λεία τα Γυμνάσια 
τα  Λύκεια 
2.το ιστορικό κέντρο 
Με διαμόρφωση μιας 
ποδηλατικής παραλι-
ακής πορείας προς την Ν. Κίο 
ή η δυνατότητα επίσκεψης με 
ασφάλεια και με ποδήλατο 
στην Ακρόπολη της Τίρυνθας 
ή η μετακίνηση προς και από 
την Άρια άμεσα μπορούν να 
υλοποιηθούν και να βγάλουν 
με ασφάλεια τους ποδηλάτες 
έξω από τον πολεοδομικό 
ιστό της πόλης . 
Η υλοποίηση όμως ενός τέ-
τοιου προγράμματος θέλει 
όραμα και σχέδιο για μια άλλη 
μορφή της πόλης με άλλες 

προτεραιότητες. Με προτε-
ραιότητες τον πεζό τον πο-
δηλάτη  την προστασία του 
δημόσιου χώρου κ.λπ Μια 
τέτοια πολιτική έχει επίκεντρο 
το άνθρωπο και την ποιότητα 
ζωής και ς υπάρχουν όλες οι  
προϋποθέσεις να  υλοποιηθεί. 
Αυτή την δημοτική αρχή είναι 
μακριά από τέτοιες αναζητή-
σεις».
Η «Άλλη Πρόταση» καλεί σε 
συμμετοχή στην ποδηλατο-
πορεία «που διοργανώνουν οι 
ποδηλάτες Ναυπλίου την Κυ-

ριακή 8 Μαΐου. Η πο-
δηλατοπορεία ενταγ-
μένη στο πλαίσιο 
πανελλαδικής κινητο-
ποίησης,  διεκδικεί το 
δικαίωμα των ποδη-
λάτων των πεζών και 
των μαζικών μέσων 
μεταφοράς».
Σύμφωνα με την Άλλη 
Πρόταση «στην πόλη 
που τα σαββατοκύ-
ριακα δεν ξέρεις που 
θα παρκάρεις, στην 
πόλη που τα κυκλο-
φοριακά προβλήματα 

χρόνο με τον χρόνο μεγαλώ-
νουν, η απάντηση είναι η χρή-
ση του ποδηλάτου για τους 
κατοίκους άλλα και για τους 
επισκέπτες. Η λειτουργία του 
δανειστικού ποδήλατου ( όχι 
η παγκόσμια πρωτοτυπία της 
προεκλογικής εφαρμογής 
στην πόλη του Ναυπλίου δα-
νειστικού υπάλληλου και όχι 
ποδήλατου …) θα μείωνε το 
ιστορικό κέντρο από τα αυτο-
κίνητα και την πίεση για χώρο 
στάθμευσης»
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Ιστορίες του Νικογαρούφη 2 

Διψάς παιδάκι μου;
Ο παππούς στο υπόγειο κοιτούσε μια ζωγραφισμένη πέτρα , την βρήκε σε ένα από τα 
πολλά κουτιά των εν- μνημήσεων όπως έλεγε τα κουτιά με τα ενθύμια μια ζωής όταν 
άκουσε τα θυμωμένα μεταλλικά βήματα του εγγονού του. Ο Πετράν φορούσε μπότες 
που είχαν κομμάτια μέταλλου στην μύτη και στο τακούνι. Ο τρόπος που περπατούσε 
και ο μεταλλικός ήχος της βαριάς και γρήγορης εναλλαγής μύτη τακούνι σαν πολεμική 
ιαχή ακουγόταν.  Ούτε καλημέρα δεν είπε όταν μπήκε μέσα. 
-Έτοιμος ήμουνα να τους πετάξω γραφεία και κομπιούτερ στο κεφάλι. Τους έχω πάει 
όλα τα χαρτιά αλλά ακόμα να βγει το χαρτί της απόσυρσης. 
-Τελικά ο «Ζορό» βρήκε τον αργό θάνατο της γραφειοκρατίας για να καθυστερήσει το 
τέλειωμα του.  ( Μια παράξενη έκφραση μάλλον χαράς γράφτηκε στο πρόσωπο του 
παππού όταν απάντησε στον εγγονό του. ) 
Ο παππούς «Ζορό» αποκαλούσε το μικρό πράσινο αυτοκίνητο του που κράτησε  σχε-
δόν σαράντα χρονών το έδωσε στον εγγονό για απόσυρση αλλά τα χαρτιά καθυστε-
ρούσαν.
-Έλα πιάσε  ( και του πέταξε την ζωγραφισμένη πέτρα, ο Πέτρος διάβασε πάνω στην 
πέτρα, «αγάπα συγχώρα και προχώρα» ) . 
-Παππού η πέτρα είναι καλή για το κεφάλι κάποιων αλλά το κείμενο δεν καταλαβαίνω τι 
σχέση έχει με αυτά που λέμε τώρα. 
-Ο θυμός δεν είναι λύση, ο σοφός κινέζος στην τέχνη του πολέμου έγραφε αν στόχος 
είναι να πάρεις το κάστρο , δώσε και ένα δρόμο στον αντίπαλο να φύγει με αξιοπρέπεια 
, η εκδίκηση και απώλειες μπορεί να σου προκαλέσει και σε κίνδυνο να βάλει την επι-
τυχία σου. Πετράν αυτή την πέτρα την βρήκε και την έφτιαξε 
η θεία σου η Μαρία στου Γούναρη, πριν σαράντα ένα χρόνια 
τις πρώτες μέρες που αγόρασα τον «Ζορό». 
-Στην οδό Γούναρη στο Άργος βρήκε αυτή την πέτρα;
- Όχι στον οικισμό Γούναρη, εκεί γεννήθηκε ο πατέρας μου ο 
Νίκος, να έλα να δεις ο προπάππος σου ο Νίκος και θεία σου 
η Μαρία έξω από την εκκλησία του Αγίου Ραφαήλ εκείνη την 
ημέρα που μάζεψε την πέτρα. 
Ο παππούς δίνει την φωτογραφία στον εγγονό, αλλά το μάτι 
του Πέτρου πρόσεξε ότι κουτί ήταν γεμάτο από ενθύμια με 
τον «Ζορό», φωτογραφίες, παλιά μπρελόκ , μια εικόνα και 
ένα φυλακτό που είχε κρεμάσει η μάνα του παππού στο αμά-
ξι. Ο Πετράν πήρε την φωτογραφία αλλά σκεφτόταν ότι ίσως 
καλύτερα που δεν «σκότωσε» σήμερα τον «Ζορό», μπορεί 
ο παππούς να του τον έδωσε με όλη του την καρδιά να τον 
αποσύρει για να τον βοηθήσει αλλά το μυαλό του παππού 
δεν ήταν έτοιμο να τον αποχωριστεί. Είχε δίκιο ο παππούς 
όταν έλεγε η καρδιά έχει λογική και το μυαλό συναίσθημα. 
-Παππού από πού βγήκε το παρατσούκλι «Ζορό» στο αμάξι. 
-Την πρώτη μέρα που το αγόρασα, το άφησα για λίγες ώρες 
έξω από το σπίτι, ένας «καλός» γείτονας πήγε στην πόρτα 
του συνοδηγού και με κλειδί και χάραξε ένα μεγάλο  Ζ. Η 
ζήλεια και ο φθόνος παιδάκι μου είπε η μάνα μου και σου 
είπα να το πας για αγιασμό πρώτα και πήγε να φέρει αγιασμό 
να του ρίξει. 
-Καλά δεν τον πλάκωσες στο ξύλο;
-Όλοι ξέραμε ποιος είναι αλλά κανείς δεν τον έπιασε στα πράσα, από την άλλη μου έδω-
σε και την ιδέα και το έβγαλα «Ζορό».  Ο πατέρας μου στενοχωρήθηκε πολύ. Αύριο του 
λέω θα πάμε βόλτα όπου θέλεις και έτσι κάναμε εκείνη την πολύ ωραία βόλτα οι τρείς 
μας εγώ η θεία σου και ο προπάππους σου ο Νίκος στου Γούναρη. 
-Παππού αν κεράσεις ένα κουβανέζικο λέω να επαναλάβουμε εμείς τώρα την ίδια βόλ-
τα , τα βουνά είναι στην θέση τους και οι δρόμοι καλύτεροι από τότε. 
Ήταν  πολύ αστεία η εικόνα να βλέπεις το μικρό πράσινο αυτοκίνητο να στρίβει στο μι-
κρό γεφυράκι για να πάρει τον δρόμο για την Φρέγκαινα, από τα μπροστινά παράθυρα 
έβγαιναν σύννεφα καπνού από τα πούρα που κάπνιζαν ο οδηγός Πέτρος και ο συνοδη-
γός παππούς. Θα νόμιζε κανείς ότι ήταν η εξάτμιση μπροστά. 
Παππούς και εγγονός έφτασαν στα απομεινάρια ενός οικισμού . 
-Πετράν έτσι ήταν μια ηλιόλουστη μέρα όταν φτάσαμε με την μικρή Μαρία και τον παπ-
πού τον Νίκο και θυμάμαι σαν να ήταν χτες τις κουβέντες του. 
-Α ρε Γούναρη, τον άκουσα να λέει λες και μιλούσε σε κανένα άνθρωπο αλλά μιλούσε 
στον εαυτό του, σε όσα έζησε εκεί. Θυμάμαι πήρε την μικρή Μαρία, την θεία σου κοντά 
του και της έδειχνε τις πέτρες . 
-Να Μαράκι βλέπεις , εκεί σε εκείνο το βράχο καθόμουνα και φύλαγα τα πρόβατα όταν 
πέρασε ένα παιδί και μου είπε ότι η γερμανοί σκότωσαν τον πατέρα μου, έχασα το φώς 
μου έπεσα τούμπες τούμπες κάτω από τον βράχο. 
-Τόσα και τόσα βάσανα έχει περάσει αυτός ο άνθρωπος αλλά φαίνεται ότι η πρώτη πλη-
γή που άνοιξε η δολοφονία του πατέρα του δεν έκλεισε ποτέ. 
-Παππού που ήταν το σπίτι; ( Τον ρώτησε η Μαρία). 
-Εκεί ( και της δείχνει αόριστα κάτι πέτρες που μόνο αυτός αναγνώριζε ). 

-Έμεινες καιρό εκεί; 
-Όχι μας το κάψανε στον εμφύλιο, όλο το σπίτι κάηκε αλλά μόνο 
μια εικόνα της Παναγίας σώθηκε σαν από θαύμα, να μας θυμίζει 
εκείνα τα χρόνια. 
-Και γιατί σας κάψανε το σπίτι; 
-Σού είπα εμφύλιος πόλεμος, ο αδελφός να σκοτώνει τον αδελφό 
, εγώ μικρό παιδάκι ήμουνα αλλά ο μεγάλος αδελφός μου  είχε 
μπλεχτεί με την μια ομάδα και ήρθε η άλλη ομάδα για αντίποινα 
και μας έκαψε το σπίτι. Εγώ δυο τάξεις πήγα στο σχολείο , αλλά 
πολλά με δίδαξε η ζωή που μου έδωσε ο Θεός. Αγάπα συγχώρα και προχώρα αυτό μου 
έμαθε η μάνα μου. 
-Παππού γιατί το λες αυτό;
-Το μίσος δεν οδηγεί πουθενά Μαράκι , αγάπα συγχώρα και προχώρα. Όταν μας κάψα-
νε εκείνα τα δύσκολα χρόνια το σπίτι μας φιλοξενούσαν συγγενείς σε ένα άλλο χωριό 
στην Χούνη. Μετά από καιρό στο χωριό οι οπαδοί της μιας παράταξης σέρνανε σαν το 
σκυλί ένα παλικάρι στην πλατεία του χωριού  . Ήταν άγρια τα χρόνια εκείνα , ούτε τα 
πιο άγρια ζώα δεν περιφέρουν το νεκρό ή το ηττημένο ζώο σαν τρόπαιο στις πλατείες 
για να κάνουν επίδειξη δύναμης  και να προκαλέσουν τον φόβο στους άλλους. Εκείνη 
την εποχή δεν υπήρχε νερό στα σπίτια,  η μάνα μου είχε βγει για να γεμίσει την στάμνα 
να το φέρει στο σπίτι που μας φιλοξενούσανε .Αυτοί που είχαν συλλάβει το παλικάρι, 
ξέρανε ότι οι δικοί του είχαν κάψει για αντίποινα το σπίτι μας και αρχίζουν να φωνάζουν 
στην μάνα μου. 
-Έλα ρίχτου μια να λειώσεις  το κεφάλι του αυτοί σου κάψανε το σπίτι. 
-Σταματά η μάνα μου και του ρίχνει μια ματιά , παντού αίματα , πρησμένο πρόσωπο από 
το ξύλο λίγα κομμάτια ρούχα να σκεπάζουν το σακατεμένο κορμί του, μέσα σε τέτοιο 
πόνο βρίσκει το βλέμμα του και ανταλλάσσουν ματιές.  Βλέπει την απελπισία του και 
την ζωή να έχει τελείως στεγνώσει μέσα του, όπως και η δική της.

-Ρίχτου θεια, σκότωσε τον αλήτη,  της φωνάζει κάποιος άλ-
λος. 
-Η στάμνα που κουβάλαγε η μάνα μου ήταν πολύ μεγάλη 
και βαριά,  με αργές κινήσεις την κατεβάζει από την πλάτη 
της, χωρίς να πάρει το βλέμμα της από το βλέμμα του παλι-
καριού. Αυτοί που τον είχαν συλλάβει σκέφτηκαν ότι η μάνα 
μου θα του έφερνε την στάμνα στο κεφάλι να τον σκοτώ-
σει. Αλλά αντί να του την φέρει στο κεφάλι την αφήνει κάτω 
σκύβει και τον ρωτά ;
-Διψάς παιδάκι μου ;
-Διψάω θεια της απαντά !!! 
-Του έγειρε την στάμνα και ήπιε με την ψυχή του , λίγα μέ-
τρα πιο πέρα τον πήραν τον ανάκριναν όπως έκαναν εκείνη 
την εποχή και μετά τον σκότωσαν . Κατάλαβες Μαράκι τι 
μάθημα μου έδωσε η μάνα μου , αγάπα συγχώρα και προ-
χώρα . 
-Παππού πολύ ωραίο αυτό που είπες , θα το γράψω σε τού-
τη την πέτρα να το θυμάμαι ( του είπε η μικρή Μαρία).
-Κατάλαβες Πετράν , ο θυμός και η εκδίκηση δεν οδηγούν 
πουθενά , αν η γιαγιά εκείνη σκότωνε το νέο μέσα στο θυμό 
της για το άδικο κάψιμο του σπιτιού της όχι μόνο δεν θα 
έλυνε κανένα πρόβλημα αλλά θα φόρτωνε και με ενοχές 
την ψυχή της όλα τα υπόλοιπα χρόνια. Και έτσι από εκείνη 
την βόλτα με τον «Ζορό» έχει μείνει και τούτη η διακοσμη-

τική πέτρα.  Πως το λέει και το τραγούδι «αγαπάω και αδια-
φορώ»  άμα δεν δίνεις ενέργεια στον θυμό τότε κερδίζει η ζωή και η δημιουργία. Ξέρεις 
πόσοι άνθρωποι δεν χάρηκαν την ζωή τους για ένα χαζό μίσος που μπορεί να κράτησε 
μια ολόκληρη ζωή σε φυλακή;
Όση ώρα μιλούσε ο παππούς,  ο Πέτρος κατάλαβε ότι ο «Ζορό» ήταν ένα  σημαντικό 
κομμάτι στην μνήμη του παππού αλλά ήταν μεγάλο να χωρέσει στην υπόγα των ανα-
μνήσεων,  κατά βάθος δεν ήθελε να το αποσύρει . 
-Παππού πόσο χρονών είναι ο «Ζορό»;
-Σαράντα ένα;
-Οδηγάς δεν οδηγάς ακόμα;
-Ναι γιατί ρωτάς;
-Λέω να μην τον αποσύρουμε να γραφτούμε στο σύλλογο «Αντίκα» να τον τσουλάμε 
που και που να καπνίζουμε και τα πουράκια μας. 
-Α ρε Πετράν …. ( του είπε ο παππούς και τον αγκάλιασε) κλειστό γράμμα διαβάζεις. (Δι-
ακριτικά έβαλε στην μέσα τσέπη του γιλέκου του ένα φάκελο με 2000 ευρώ παραπάνω 
λεφτά και από το κέρδος της απόσυρσης) με έβγαλες από τα δύσκολα…. Και αν βάλει 
τις φωνές η γιαγιά σου,  να ξέρεις δική σου ήταν η ιδέα… να κρατήσουμε τον «Ζορό». 

*Η ιστορία έχει φανταστικά στοιχεία αλλά στηρίχτηκε σε πραγματικά γεγονότα που διη-
γήθηκε  και λόγια που είπε ο πατέρας μου Νίκος στην εγγονή του Μαρία για τα πέτρινα 
χρόνια της Κατοχής και του Εμφυλίου βλέποντας πέτρες σημάδια από το καμένο πατρι-
κό του σπίτι , όταν πήγαμε στην περιοχή Γούναρη την τελευταία μέρα του Απρίλη 2011 . 
Όσο για το παρατσούκλι Νικογαρούφης είναι συνδυασμός του δικού του ονόματος και 
της γιαγιάς Γαρυφαλλιάς που ξεδίψασε τον μελλοθάνατο. 



ΠΕΜΠΤΗ 05.05.11
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Του Γιάννη 

Πανούση, 
καθηγητή 
Εγκληματολογί-
ας στο Πανεπι-
στήμιο Αθηνών

Η ζυγαριά του κράτους;
 

Ο γέγονε γέγονε·  

ο νεκρός κείται  

στον πάνω όροφο  

Β. Βασιλικός, Ολα θα ξεχαστούν 

Πολλές φορές το κράτος πρέπει να προβαίνει σε δύ-
σκολες σταθμίσεις, αξιολογήσεις και προτεραιότητες 
στη βάση των πιθανών κινδύνων και του ενδεχόμενου 
οφέλους.
ΑΥΤΗ όμως η διαδικασία έχει ένα όριο, το οποίο σχετίζε-
ται με το δίκαιο, την ηθική, τα δικαιώματα και τις κοινωνι-
κές αν(τ)οχές.
ΑΥΤΟ το όριο φαίνεται να το ξεπερνάμε υπό το πρόσχη-
μα της οικονομικής κρίσης.

ΕΞΗΓΟΥΜΑΙ. Το κράτος λέει:
«ΕΠΙΤΡΕΠΕΤΑΙ και ενθαρρύνεται ο 
τζόγος και τα κέρδη θα διατίθενται για 
τους ανέργους».
Η ΠΟΛΙΤΙΚΗ λογική που σκοτώνει την 
κοινή λογική. Αναρωτιέμαι:
* Τότε γιατί να μην αφήνει ελεύθερα 
τα ναρκωτικά και τον επιβαλλόμενο 
φόρο να μην τον αξιοποιεί υπέρ των 
χρηστών;
* Τότε γιατί να μην κλείνει τα μάτια 
στο κύκλωμα της πορνείας και το 
ποσοστό επί της εκμετάλλευσης των 
γυναικών ή των νυχτερινών αποδοχών 

να μην τα αξιοποιεί υπέρ των αναπήρων και αναξιοπα-
θούντων ή των θυμάτων κακοποίησης;
* Σε τελική ανάλυση, γιατί να μην πουλήσουμε τα νησιά 
μας για να σώσουμε το περιβάλλον, γιατί να μην πουλή-
σουμε τα αρχαία μας για να βελτιώσουμε το επίπεδο της 
παιδείας μας, γιατί να μην πουλήσουμε ένα κομμάτι της 
Ιστορίας μας για ν’ αποκτήσουμε καλύτερα εξοπλιστικά 
συστήματα;
ΑΥΤΗ η πολιτική λογική σκοτώνει και την αξιοπρέπεια 
του καθενός μας, καθώς υποτάσσει τα πάντα σε μια θολή 
σκοπιμότητα και συγκυρία χωρίς αρχές (και σαφώς χωρίς 
τέλος).
ΚΑΝΕΙΣ λαός, όπως και κανείς άνθρωπος, δεν μπορεί να 
ζήσει δίχως ένα μίνιμουμ ασυμπίεστων και αδιαπραγμά-
τευτων αξιών. Κανείς δεν μπορεί (τόσο εύκολα και τόσο 
ά-δοξα) να θυσιάζει το παρελθόν και το μέλλον προς 
χάριν ενός ευδαιμονιστικού (;) παρόντος.
ΚΑΝΕΙΣ δεν δικαιούται να θυσιάζει ανθρώπινες ζωές στο 
όνομα μιας απρόσωπης και συνεχώς μεταβαλλόμενης 
οικονομίας.
ΤΑ ΜΕΤΡΑ και τα σταθμά με τα οποία ζυγίζουν το κράτος 
και οι κρατούντες την αξία των κοινωνιών και των λαών 
δεν μπορεί να διαφέρουν από τα μέτρα και τα σταθμά με 
τα οποία ζυγίζουν το δικό τους βιος, «ιστορικό βάρος» ή 
«εθνικό χρέος».
ΕΘΝΙΚΟ (εξακολουθεί να) είναι ό,τι αληθινό βοηθάει 
όλους τους ανθρώπους να βελτιώσουν τη ζωή τους και 
όχι ό,τι ψευδεπίγραφο παρέχει ψευδαισθήσεις μικρής 
υποβαθμισμένης επιβίωσης.
ΔΕΝ έχει νόημα για τον πολιτισμό μας (εννοώ ημών 
και όχι των κρατούντων) να προβαίνουμε σε πράξεις 
ατομικής και συλλογικής βίας κατά προσώπων ή κατά 
πραγμάτων.
ΤΙΣ ζυγαριές τους όμως πρέπει να τις σπάσουμε οριστικά. 
Και μαζί μ’ αυτές θα σπάσουν και οι αλυσίδες που μας 
δένουν με τους μικρεμπόρους της πολιτικής.

Νεκροί ο εκπαιδευτής και ο εκπαιδευόμενος

Έπεσε θύμα απάτης και 

χρωστάει στη ΔΕΗ 13500 ευρώ
 

Ακόμα δεν μπορεί να πιστέψει 
πώς έπεσε θύμα απάτης η ιδιο-
κτήτρια ενός καταστήματος στο 
Άργος, που βρέθηκε στα καλά 
καθούμενα, να χρωστάει στη 
ΔΕΗ 13.500 ευρώ, χρήματα τα 
οποία η ίδια τα είχε καταβάλει, 
αλλά με λάθος τρόπο. Ουσιαστι-
κά η γυναίκα αυτή ανακάλυψε ότι 
οι λογαριασμοί του ρεύματος του 
καταστήματός της είναι απλήρω-
τοι από το 2009!
Από τότε έδινε τα χρήματα για 
την εξόφληση του ρεύματος σε 
γνωστή της υπάλληλο της ΔΕΗ 
Ναυπλίου, ώστε να αποφεύγει να 
περιμένει στις ουρές των ταμεί-
ων. Δεν φανταζόταν ποτέ όμως 
ότι τόσα χρόνια οι λογαριασμοί 

έμεναν απλήρωτοι, με αποτέλε-
σμα να συσσωρευτεί το τεράστιο 
χρέος. Την προηγούμενη εβδο-
μάδα η καταστηματάρχης έπεσε 
από τα σύννεφα, όταν πήγε στην 
ΔΕΗ και ζήτησε αναλυτική κατά-
σταση των λογαριασμών για την 
φορολογική της δήλωση. Εκείνη 
τη στιγμή διαπίστωσε ότι χρω-
στάει το ρεύμα δύο ετών. Αμέ-
σως έτρεξε στην αστυνομία.
Κατόπιν συνεννόησης με τους 
αστυνομικούς στήθηκε η παγίδα 
στην υπάλληλο της ΔΕΗ, που έδι-
νε τα χρήματα για την εξόφληση 
των λογαριασμών. Η καταστημα-
τάρχης παρέδωσε και πάλι κατό-
πιν απαιτήσεως της υπαλλήλου, 
χρηματικό ποσό με προσημει-

ωμένα όμως τα χαρτονομίσμα-

τα αυτή τη φορά. Και παρέλαβε 

μηχανογραφημένη απόδειξη εί-

σπραξης του  λογαριασμού, στην 

οποία όμως αναγραφόταν το 

χρηματικό ποσό με στυλό!

Όπως ανακοίνωσε η αστυνομία, 

η καταγγέλλουσα δεν λάμβα-

νε ταχυδρομικά τους λογαρια-

σμούς του ηλεκτρικού ρεύματος, 

κάτι το οποίο διερευνάται από 

την αρμόδια υπηρεσία της ΔΕΗ. 

Η δράστιδα συνελήφθη και οδη-

γήθηκε στον εισαγγελέα Πλημ-

μελειοδικών Ναυπλίου, με τις 

κατηγορίες για απάτη και απιστία 

στην υπηρεσία της.

Έπεσε αεροπλάνο στη Χηνίτσα
Κάτω από αδιευκρίνιστες συνθή-
κες «καρφώθηκε» στη θάλασσα, 
μπροστά από την Χηνίτσα στο 
Πόρτο Χέλι ένα μονοκινητήριο 
διθέσιο αεροσκάφος, με αποτέ-
λεσμα να χάσουν την ζωή τους οι 
δύο επιβαίνοντες.
Το μικρό αεροπλάνο με στοιχεία 
D-EOFS έπεσε το απόγευμα της 
Παρασκευής. Αυτόπτης μάρτυ-
ρας του ατυχήματος ήταν ο ιδι-
οκτήτης θαλάσσιου ταξί από τις 
Σπέτσες, ο οποίος αμέσως ειδο-
ποίησε το Λιμεναρχείο. Ξεκίνησε 
μεγάλη κινητοποίηση από σκά-
φη, ένα σούπερ πούμα και ιδιώτη 

δύτη, με αποτέλεσμα να εντοπι-
στούν τα συντρίμμια του αερο-
πλάνου μιάμιση ώρα αργότερα.
Νεκροί ανασύρθηκαν ο 25χρο-
νος Τυνήσιος εκπαιδευόμενος, 
κάτοχος γερμανικού διαβατηρί-
ου, που βρισκόταν στη θέση του 
χειριστή και ο 60χρονος έμπει-
ρος εκπαιδευτής του. 
Οι σοροί τους που εντοπίστηκαν 
από τον δύτη μεταφέρθηκαν για 
ταυτοποίηση στο κέντρο Υγείας 
Κρανιδίου.
Το δυστύχημα έγινε στη διάρκεια 
εκπαιδευτικής πτήσης, που είχε 
ξεκινήσει στις 3.52 το μεσημέρι 

από το αεροδρόμιο των Μεγά-

ρων. Το αεροσκάφος φαινόταν 

στα ραντάρ της Υπηρεσίας Πο-

λιτικής Αεροπορίας στη διάρκεια 

της πτήσης. Χάθηκε όταν κάποια 

στιγμή άρχισε να κατεβαίνει, 

πράγμα που θεωρήθηκε ότι επι-

χειρεί προσγείωση σε ιδιωτικό 

αεροδρόμιο στο Πόρτο Χέλι. 

Όμως το αεροπλάνο έχασε πολύ 

ύψος και έπεσε στη θάλασσα με 

την «μούρη» σε βάθος 8 μέτρων.

Οι λόγοι που οδήγησαν στην 

πτώση του παραμένουν ακόμα 

άγνωστοι.



Την τοποθέτηση των Πελοπον-
νησιακών προϊόντων σε περίο-
πτες θέσεις στα ράφια των πε-
λοποννησιακών καταστημάτων 
και την διευκόλυνση της πρό-
σβασης των Πελοποννήσιων 
παραγωγών απευθείας στους 
αρμόδιους των super market για 
τις τοποθετήσεις προκειμένου 
να ελαχιστοποιηθεί το κόστος 
των δικτύων που αναλαμβά-
νουν την διαμεσολάβηση και 
επιβαρύνουν την τελική τιμή 
των προϊόντων, μειώνοντας την 
ανταγωνιστικότητα τους, ζή-
τησε ο περιφερειάρχης Πέτρος 
Τατούλης, από τις μεγάλες αλυ-
σίδες Super Market καθώς και 
από μεμονωμένα καταστήματα 
εμπορίας τροφίμων και ποτών 
που δραστηριοποιούνται στην 
Πελοπόννησο. Σε συνάντηση 
των εκπροσώπων των επιχειρή-
σεων με τον περιφερειάρχη και 
τους θεματικούς Αντιπεριφε-
ρειάρχες Ντίνα Νικολάκου και 
Ανδρέα Πουλά, συζητήθηκε γε-
νικότερα η «Ανάδειξη και Προ-
ώθηση των Πελοποννησιακών 
Προϊόντων», με απώτερο στόχο 

την δημιουργία μιας ισχυρής το-
πικής οικονομίας.
Η περιφέρεια θεωρεί ότι αυτό 
μπορεί να γίνει μεταξύ άλλων, 
με την τοποθέτηση εξαιρετικών 
προϊόντων στα μεσαία και πάνω 
ράφια των Super Market και η 
προώθησή τους παντού, ακόμα 
και στην ομογένεια. Η εξασφά-
λιση της φερεγγυότητας της 
ποιότητας θα μειώσει σε τοπικό 
επίπεδο ακόμα περισσότερο το 
κόστος της προώθησης.
Ο κ. Τατούλης σημείωσε με έμ-
φαση ότι ο εξορθολογισμός της 
αγοράς περνά μέσα από την 
καλή σχέση του ενός φορέα με 
τον άλλο και ότι η τοποθέτηση 
αγροτικών και οικογενειακών 
προϊόντων στα ράφια των κα-
ταστημάτων θα προσφέρει ση-
μαντικά περιθώρια βελτίωσης 
αυτής της σχέσης. 
Ο περιφερειάρχης επανέλαβε 
την καίρια παρέμβαση της Περι-
φέρειας σχετικά με το εγχείρημα 
θεσμοθέτησης του brand name 
«Πελοπόννησος», ενώ διευκρί-
νισε ότι έργο της περιφέρειας 
είναι και η ισχυροποίηση της 

«πελοποννησιακής συνείδησης 
καταναλωτή». Όπως ανακοινώ-
θηκε τα επιμελητήρια θα ανα-
λάβουν την ευθύνη του παρα-
τηρητηρίου των τιμών και των 
προϊόντων σε περιφερειακό επί-
πεδο, προκειμένου να συνδρά-
μουν την αποτελεσματικότητα 
του ελέγχου της Περιφέρειας.

Ο κ. Τατούλης, τέλος ανακοίνω-
σε ότι δρομολογούνται εξελίξεις 
στο θέμα του αεροδρομίου της 
Τρίπολης, με τη σκέψη να κα-
ταστεί εμπορικός κόμβος εξα-
γωγής των Πελοποννησιακών 
προϊόντων και να δέχεται και 
πτήσεις charter. Στο μείζον θέμα 
για τους παραγωγούς, αυτό της 

ετικέτας των προϊόντων που 
διαθέτουν στα Super Market, ο 
Περιφερειάρχης υποστήριξε ότι 
δεν είναι δυνατόν αυτά να τυ-
ποποιούνται στο όνομα οποιασ-
δήποτε αλυσίδας, καθώς δημι-
ουργείται αντίφαση, όχι μόνο σε 
τοπικό, αλλά και σε ευρωπαϊκό 
επίπεδο.
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Ξεκινά την Τετάρτη 
η έκθεση του ΕΒΕΑ

Ανοίγει τις πύλες της την επόμενη Τετάρτη, η 9η Περιφερειακή Έκθεση Τοπικής 
Παραγωγικής και Τουριστικής Φυσιογνωμίας Εξοπλισμού Επιχειρήσεων και Κα-
τοικίας με τον τίτλο «Αργολίδα 2011».
Η έκθεση θα λειτουργήσει έως και την Κυριακή 15 Μαΐου, στο Βιομηχανικό χώρο 
του κτιρίου και τον περιβάλλοντα χώρο Γ. Ν. Φραγκίστα, στη Δαλαμανάρα σε ειδι-
κά διαμορφωμένο σύγχρονο εκθεσιακό κέντρο.
Παράλληλα με την έκθεση θα δοθεί  η ευκαιρία σε εκθέτες και επισκέπτες να πα-
ρακολουθήσουν εκδηλώσεις με την συμμετοχή  εκπροσώπων φορέων πάνω σε 
ενδιαφέροντα θέματα επιχειρηματικής ανάπτυξης, επενδύσεων και προώθησης 
πωλήσεων στο εσωτερικό και το εξωτερικό με στόχο την διεθνή προβολή των 
προϊόντων και την  μεθοδευμένη προώθησή τους στις αγορές του εξωτερικού.
Την έκθεση θα επισκεφθούν οι Έλληνες Εμπορικοί Ακόλουθοι Οικονομικών και 
Εμπορικών Υποθέσεων των Ελληνικών Πρεσβειών Γερμανίας, Ουκρανίας, Πολω-
νίας, Σερβίας και Τουρκίας , με τις οποίες είτε ήδη υπάρχουν σημαντικές εμπορι-
κές συναλλαγές είτε  εκτιμάται ότι υπάρχει περιθώριο για  ανάπτυξη των Εξαγω-
γών προς αυτές.
Στην έκθεση καλύπτονται τα παρακάτω προιόντα: Α) Εσπεριδοειδή, ελαιόλαδο, 
ελιές βρώσιμες, σταφίδα, σύκα, προϊόντα ιχθυοκαλλιεργειών, χυμοί και κονσέρ-
βες φρούτων, κρασιά, ποτά, γαλακτοκομικά, ζυμαρικά. Γλυκίσματα και λοιπά 
προϊόντα γης και μεταποιημένα τρόφιμα. Β) Μάρμαρα, λοιπά οικοδομικά υλικά, 
συστήματα άντλησης και άρδευσης, ανεμοδείκτες, γεωργικά μηχανήματα και 
εργαλεία, μηχανήματα και κατασκευές επαγγελματικής χρήσης, συστήματα εκ-
μετάλλευσης ήπιων μορφών ενέργειας, έπιπλα, είδη κατασκευών κατοικιών, οικι-
ακού εξοπλισμού και ανανεώσιμες πηγές ενέργειας. Γ) Προβολή του Τουρισμού 
της Περιφέρειας και των εναλλακτικών μορφών του (αγροτουρισμός, συνεδρια-
κός τουρισμός, ιαματικός τουρισμός κλπ) καθώς και των παραδοσιακών χειροτε-
χνικών προϊόντων που απευθύνονται στο αγοραστικό κοινό των επισκεπτών της 
περιοχής.
Ανάδοχος της έκθεσης είναι ο κ. Νίκος Σαρηγιάννης.

Τα προϊόντα της Πελοποννήσου 

στα ράφια των Σούπερ Μάρκετ

Ξεκινούν οι έλεγχοι του ΕΛΓΑ
Οι έλεγχοι των γεωπόνων για την αξιο-
λόγηση των ζημιών των παραγωγών της 
Αργολίδας στην περιοχή της Θερμησίας 
Ερμιονίδας, για κηπευτικά και στην περι-
οχή του Δήμου Άργους – Μυκηνών (Κου-
τσοπόδι, Σκαφιδάκι, Κιβέρι, Ελληνικό, 
κ.ά.) για μείωση καρποφορίας στην πα-
ραγωγή βερίκοκου, θα γίνουν μέσα στην 
τρέχουσα εβδομάδα.
Ο παραπάνω προγραμματισμός είναι πι-
θανό να τροποποιηθεί σε περίπτωση που 

υπάρξουν απεργιακές κινητοποιήσεις 
των εργαζομένων, για άλλα ευρύτερα 
θέματα. Τις αμέσως επόμενες ημέρες θα 
υπάρξει σχετική ανακοίνωση του ΕΛΓΑ 
για τις ακριβείς ημερομηνίες των ελέγ-
χων.
Τα παραπάνω ανακοίνωσε το γραφείο 
του υφυπουργού Περιβάλλοντος, Ενέρ-
γειας και Κλιματικής Αλλαγής Γιάννη Μα-
νιάτη, μετά από σχετική ενημέρωση που 
είχε από τον ΕΛΓΑ. 
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Επιτυχία Δον Καμίλο
Ολοκληρώθηκαν με επιτυχία οι παραστάσεις της κωμωδίας «Δον Καμίλλο», 

που ανέβασε η θεατρική ομάδα του Προοδευτικού Συλλόγου Λυγουριού 

«Ο Καββαδίας», υπό την σκηνοθετική καθοδήγηση του Τριαντάφυλλου 

Κρέτση.

Τουλάχιστον 1000 θεατές καταμέτρησαν οι υπεύθυνοι του Θεάτρου στο 

Πνευματικό Κέντρο Λυγουριού, στις παραστάσεις που δόθηκαν.

Η θεατρική ομάδα που αποτελείται από ερασιτέχνες απέσπασε εγκωμιαστι-

κά σχόλια. Το έργο μετά το Λυγουριό θα παιχτεί στο Κρανίδι στις 14 Μαΐου 

(2ο δημοτικό σχολείο).

Ομιλία Πανούση στο Άργος 

Ομιλία με θέμα «Η ενδοσχολική βία. Από πού έρχεται και πού 
πηγαίνει; (βία στο σχολείο, βία στο σπίτι, βία στο δρόμο)», θα 
πραγματοποιήσει ο καθηγητής εγκληματολογίας του Πανεπι-
στημίου Αθηνών Γιάννης Πανούσης, αύριο Παρασκευή στις 
7μμ, στο Εμπορικό Επιμελητήριο Άργους.
Την εκδήλωση διοργανώνει ο Συμβουλευτικός Σταθμός Νέων 
σε συνεργασία με τη Δημοτική Κοινωφελή Επιχείρηση Πολιτι-
σμού του Δήμου Άργους Μυκηνώ
Όπως τονίζουν οι διοργανωτές: «Η σχέση βίας-παιδαγωγικής 
διαχείρισης είναι κρίσιμη. Όσο όμως κι αν χρεώνουμε τον δά-
σκαλο με ρόλο και δράση Ηθοπαιδείας, όσο κι αν ζητούμε την 
ενεργό παρουσία της κοινότητας, όσο κι αν ξορκίζουμε την 
επαναφορά τιμωρητικών μεθόδων, ο κοινωνικός/δημόσιος 
διάλογος παραμένει ο αναγκαίος όρος για ενδοσχολική και 
εξωσχολική επικοινωνία και συνεννόηση, αρκεί να ορίσουμε 
επακριβώς το πλαίσιο του διαλόγου. Κάθε που προκύπτει με-
ταφερόμενη κοινωνική βία ή εξωσχολική βία τότε είναι χρή-
σιμο ένα νέο εκπαιδευτικό συμβόλαιο που θα επαναφέρει την 
ηρεμία. Σ’ αυτό το κλίμα πρέπει να συμβάλλουν και τα ΜΜΕ 
τα οποία “σκηνοθετούν” καταστάσεις πολύ χειρότερες από τις 
πραγματικές».

Συμπόσιο 
της Μητρόπολης
Επιστημονικό συμπόσιο με γενι-
κό θέμα «Η κρίση των αξιών και 
των θεσμών της εποχής μας», δι-
οργανώνεται το Σαββατοκύρια-
κο στο Ναύπλιο, υπό την αιγίδα 
της Ιεράς Μητρόπολης Αργολί-
δος, και από την Ένωση Φιλολό-
γων Αργολίδος, την Πανελλήνια 
Ένωση Θεολόγων Παράρτημα 
Αργολίδος, σε συνεργασία με 
την Διεθνή Επιστημονική Εται-
ρεία Αρχαίας Ελληνικής Φιλοσο-
φίας.
Το συμπόσιο θα γίνει σε αίθουσα 
της Μητρόπολης. Θα προσφω-
νήσει ο Επίσκοπος Επιδαύρου 
κ. Καλλίνικος. Πρόεδρος του συ-
μποσίου θα είναι ο Κωνσταντί-
νος  Γ. Α. Νιάρχος, Καθηγητής της 
Φιλοσοφίας της Φιλοσοφικής 
Σχολής Παν. Αθηνών.

Ρώσοι εικαστικοί 
ζωγραφίζουν Ελλάδα
«Οι Ρώσοι εικαστικοί ζωγραφί-
ζουν την Ελλάδα» είναι ο τίτλος 
έκθεσης ζωγραφικής που φι-
λοξενεί ο δήμος Ναυπλίου στο 
Βουλευτικό.
Η έκθεση παρουσιάζεται μέχρι 
το Σάββατο. Η λήξη της (8μμ) θα 
πλαισιωθεί με ένα ρεσιτάλ πιά-
νου κλασσικής μουσικής, από 
τον  πιανίστα Γιώργο Κωνσταντί-
νου. Θα παίξει έργα Ρώσων και 
Ελλήνων συνθετών.

Περίδης στο Κουτί
Αυτό το Σάββατο ο Ορφέας Πε-
ρίδης, θα παίξει ζωντανά στο 
Μουσικό Κουτί. Ονειροπόλος και 
δημιουργικός, ο Περίδης κόντρα 
στις δυσκολίες και τα φοβικά 
σύνδρομα των καιρών επιμένει 
να μας ταξιδεύει στο κόσμο των 
συναισθημάτων και της λύτρω-
σης.
Σε μια μοναδική εμφάνιση, με 
την κιθάρα και την βελούδινη 
φωνή του, με άξιο συνοδοιπόρο 
τον Αλέξανδρο Ιακώβου στο βιο-
λί θα παρουσιάσει ένα πρόγραμ-
μα που στηρίζεται στις μεγάλες 
επιτυχίες του Φωτοβολίδα, Φεύ-
γω, Ζηλεύει η νύχτα, Αμερικάνι-
κα, Τα Μέγαρα, Αχ να σε δω, Κάτι 
μου κρύβεις, ο Ρομπέν των κα-
μένων δασών, το πάντα επίκαιρο 
Εθνικό Έλλειμμα, αλλά και πολλά 
παλιά και νεώτερα τραγούδια.

Γεύματα σε μετανάστες από τον σύλλογο Ν. Τίρυνθας

Η Ξανθάκη – 

Καραμάνου 

στο Harvard

Την  επόμενη Τετάρτη 11 Μαΐου 

στις 20.00μμ, στο Κέντρο Ελλη-

νικών Σπουδών του Πανεπιστη-

μίου Harvard στο Ναύπλιον (αί-

θουσα διαλέξεων «Οικογενείας 

Νίκου Μαζαράκη») η κυρία  Ξαν-

θάκη – Καραμάνου, Καθηγήτρια, 

Πρόεδρος της Εταιρείας Ελλήνων 

Φιλολόγων, Πρόεδρος Τμήματος 

Φιλολογίας, Πανεπιστήμιο Πελο-

ποννήσου, θα μιλήσει με θέμα: 

«Διαχρονικές αξίες για τον άν-

θρωπο και την πόλη από την αρ-

χαία ελληνική τραγωδία».

Η εκδήλωση εντάσσεται στο 

πλαίσιο του “Events Series 2011” 

του Κέντρου.

Eκατό γεύματα στους οικονομικούς 
μετανάστες που διαμένουν στην ευ-
ρύτερη περιοχή, διένειμε τις ημέρες 
του Πάσχα, o Μορφωτικός Σύλλο-
γος Νέας Τίρυνθας. Η ευχάριστη και 
ανθρώπινη επαφή με τους ανεξαρ-
τήτως θρησκεύματος αλλοδαπούς 
που ζουν μακριά από τις οικογένειες 
τους και εργάζονται εδώ, ήταν κάτι 
περισσότερο από συμβολική. Ήταν 

ουσιαστική, με την έννοια κυρίως ότι  
υπογράμμισε την αλληλεγγύη που 
όλοι οφείλουμε στον συνάνθρωπό 
μας, πολύ περισσότερο όταν πρό-
κειται για εργαζόμενους που συμβά-
λουν στην οικονομική ευημερία του 
τόπου μας.
Ο σύλλογος επίσης έκανε το πρώτο 
βήμα για την δημιουργία λίστας εθε-
λοντών αιμοδοσίας στην κοινότητα. 

Γιατροί και νοσηλευτές μαζί με τον 

διευθυντή του τμήματος αιμοδοσί-

ας, από το νοσοκομείο του Άργους, 

ενημέρωσαν το Δ.Σ. και μέλη του 

συλλόγου σχετικά με το όλο θέμα. 

Ο σύλλογος ανέλαβε να δημιουργή-

σει την πρώτη ομάδα εθελοντών, με 

απώτερο σκοπό την όσο μεγαλύτε-

ρη διεύρυνση της.



Ένα νέου εί-
δους ναρκωτι-

κό έχει κάνει την εμφάνισή του στην κοινωνία μας εδώ 
και αρκετό καιρό. Εκ πρώτης όψεως, όπως και κάθε νέα 
«ασθένεια», μοιάζει άφοβο και χωρίς ιδιαίτερα και εμφα-
νή συμπτώματα.  Ο εθισμός στο διαδίκτυο όμως απα-
σχολεί πλέον σοβαρά και σε μεγάλο βαθμό ψυχίατρους, 
ειδικούς, αλλά και οικογένειες που βιώνουν τα πρώτα 
δείγματα αυτού του νέου κοινωνικού φαινομένου.
Το διαδίκτυο αποτελεί στις μέρες μας ένα φαινόμενο της 
εποχής, μια επανάσταση στον χώρο της πληροφορίας, 
της ενημέρωσης, των κοινωνικών δικτύων και της καθη-
μερινής ζωής όλων μας. Έτσι, δικαίως συγκαταλέγεται 
ανάμεσα στα κορυφαία επιτεύγματα του ανθρώπου. 
Ταυτόχρονα όμως, όπως και κάθε δημιούργημα του αν-
θρώπου, έχει και την αρνητική πλευρά του. Συχνά έχουν 
παρατηρηθεί περιπτώσεις ακραίου εθισμού, κοινωνικής 
απομόνωσης, διαρρεύσεις προσωπικών δεδομένων, δι-
ακίνηση παιδικής πορνογραφίας, και διάφορων άλλων 
αρνητικών καταστάσεων. 
Όσο και αν ακούγετε μακρινό και ξένο, στις μέρες μας 
στο 90% των αναπτυγμένων χωρών υπάρχουν κλινικές 
απεξάρτησης για ανθρώπους εθισμένους στο διαδίκτυο 
και στις διάφορες υπηρεσίες του όπως τα on-line παιχνί-
δια και τα chatrooms. Και ναι, ανάμεσα στις χώρες αυ-
τές βρίσκεται και η Ελλάδα, με κλινικές απεξάρτησης σε 
Θεσσαλονίκη και Αθήνα.
Ο εθισμός στο διαδίκτυο δεν είναι κάτι απίθανο και αδύ-

νατο να μας συμβεί. Το αντίθετο μάλιστα, θύμα του μπο-
ρεί να πέσει ο οποιοσδήποτε χωρίς να το αντιληφθεί. 
«Χτυπάει» κυρίως τους νέους και τα παιδιά. Η μεγαλύ-
τερη και από τις πρώτες αντιδράσεις έχει να κάνει με το 
ότι το θύμα αρνείται πεισματικά να παραδεχτεί το εμφα-
νέστατο πρόβλημά του. Οι ειδικοί κρούουν τον κώδωνα 
του κινδύνου εδώ και αρκετό καιρό τώρα, καθώς η νέα 
«νόσος» πλήττει την κριτική ικανότητα του εγκεφάλου 
και γενικότερα «απενεργοποιεί» τον άνθρωπο από την 
πραγματικότητα.
Φυσικά για να συμβούν τα παραπάνω προϋποτίθεται 
μία κακή και αλόγιστη χρήση. Τα αρνητικά στοιχεία του 
διαδικτύου, όπως φυσικά και των περισσότερων κατα-
στάσεων, εμφανίζονται όταν φτάνουμε στην υπερβολή. 
Το να βρεθούμε σε επικίνδυνα σημεία εθισμού απέχει 
αρκετά από μία καθημερινή χρήση, ακόμη και από μία 
πολύωρη χρήση του υπολογιστή και του διαδικτύου. 
Αυτό απλά ίσως έχει κάποιο κόστος στην προσωπική 
ζωή και αξιοποίηση του ελεύθερου χρόνου μας, αλλά 
ως εκεί. Το θέμα είναι να αντιληφθούμε έγκαιρα σε ποιο 
σημείο βρισκόμαστε και να αξιολογήσουμε σωστά την 
κατάσταση, αλλά και να σκεφτούμε με κάπως πιο σοβα-
ρό τρόπο την αντιμετώπισή μας απέναντι στο διαδίκτυο 
και στις παροχές του. Το μέτρο, θα έλεγα, όπως πάντα 
βέβαια αποτελεί και εδώ την πιο σωστή οδό. 
Με αυτό το σκεπτικό και μέσω της λογοτεχνίας απο-
φάσισα και εγώ να προσφέρω ένα μικρό λιθαράκι στο 
κομμάτι αυτό. Έτσι έγραψα ένα βιβλίο με τίτλο e-Drugs 
(εκδόσεις Κέδρος), το οποίο αποτελείται από εννέα ιστο-
ρίες με πρωταγωνιστές-θύματα της τεχνολογίας και του 
διαδικτύου, προσπαθώντας να αναδείξω τις αρνητικές 
τροπές που μπορεί να πάρει η αλόγιστη και κακή χρήση 
του. Οι ιστορίες του βασίζονται σε έρευνα και δεν απέ-
χουν καθόλου από πραγματικές καταστάσεις.

15

Π
Ε

Μ
Π

Τ
Η

 0
5

.0
5

.1
1

Ηλεκτρονικά Ναρκωτικά

Γράφει 
ο συγγραφέας 
Θοδωρής 

Καραγεωργίου

www.karageorgiou.
blogspot.com

Παράσταση Θεατρικού 
Ομίλου Ερμιονίδας
Ο Θεατρικός Όμιλος Ερμιονίδας παρουσίασε στην αίθουσα 
εκδηλώσεων του Γενικού Λυκείου Κρανιδίου το έργο του Εντου-
άρντο Ντε Φιλίππο «Φιλουμενα Μαρτουρανο» σε μετάφραση του 
Ερρίκου Μπελιέ. 
Την σκηνοθεσία έχει κάνει ο Δημήτρης Σίδερης, την δραματολο-
γική ανάλυση η Μαίρη Τουρλίδου και την μουσική επιμέλεια ο 
Τάκης Μανιάτης. 
Τους ρόλους ερμηνεύουν οι: Λίτσα Λαμπίρη, Σπύρος Γεωργιλής, 
 Ευθύμιος Τουτουτζής 
Αργυρούλα Κωστελένου Μέξη, Βάσω Παπαστεργίου,Ευτυχία Λιώ-
ση, Τάσος Ανδριανός, Νίκος Κατσιάβελος, Παναγιώτης Κωστελέ-
νος, Τάσος Κερεμέζης, Νάντια Κωστελένου, Ugo Lozza, Αριστείδης 
Μπίμπας, Κώστας Βασαγιάννης. 
Οι επόμενες παραστάσεις θα δοθούν το Σάββατο και την Κυριακή 
στις 9μμ, στο Κτήριο Συγγρού στην Ερμιόνη.

Ανιάτων Εραστών Τέχνη

Εκδήλωση για την 
μάστιγα των τροχαίων
 
Ο δημοσιογράφος Άρης Σταθάκης, ο δημοτικός σύμβουλος Κώ-
στας Θεμελής και εκπαιδευτές του Σώματος Εθελοντών Σαμα-
ρειτών, Διασωστών και Ναυαγοσωστών του Ελληνικού Ερυθρού 
Σταυρού, θα είναι οι ομιλητές στην εκδήλωση με θέμα: «Φρένο στα 
τροχαία ατυχήματα», που διοργανώνεται το Σάββατο, στις 11 πμ, 
στο δημοτικό θέατρο Τριανόν, στο Ναύπλιο.
Την εκδήλωση οργανώνει το Τοπικό Συμβούλιο Νέων και η 
Ο.Ν.Ν.Ε.Δ. Αργολίδος. Σκοπός, είναι η ανάληψη δράσεων, τόσο 
από την πλευρά της πολιτείας, όσο και από την πλευρά του κό-
σμου, ώστε από κοινού να υπάρξει προσπάθεια για να μπει φρένο 
στην αιματοχυσία της ασφάλτου. Στόχο της εκδήλωσης αποτελεί 
η ευαισθητοποίηση και ενημέρωση των νέων, αλλά και όλων των 
πολιτών σχετικά με την πρόληψη και αντιμετώπιση της μάστιγας, 
που ακούει στο όνομα: «Τροχαία ατυχήματα».

Ο θίασος «Ανιάτων Εραστών Τέχνη», επανέρχεται με το έργο του Νίλ 

Σάιμον ‘» Τα μεγάλα κορίτσια δεν κλαίνε», σε μετάφραση του Παύλου 

Μάτεση. Είναι μια συμπαραγωγή του Α.Ε.Τ και του ΔΗ.Κ.Ε.Π.Α  Άργους-

Μυκηνών.

Το έργο θα παρουσιαστεί στο Μπουσουλοπούλειο Θέατρο Άργους στις 

20, 21, 22, 28, 29 Μαΐου και 4, 5 Ιουνίου καθώς και με παραστάσεις μετά 

τον Σεπτέμβριο. Επίσης θα συμμετέχει στις εκδηλώσεις του Δήμου Άρ-

γους-Μυκηνών παρουσιάζοντας το έργο και σε υπαίθριους χώρους. Θα 

δοθούν και παραστάσεις εκτός νομού. 



Κυκλοφορεί στα βιβλιοπωλεία 
το νέο βιβλίο του Τάσου Χατζη-
αναστασίου «Το σχολείο είναι 
γυρισμένο ανάποδα - Η γλωσ-
σική διδασκαλία στην Τεχνική 
Επαγγελματική Εκπαίδευση και 
τα κείμενα των μαθητών και μα-
θητριών της», (Εναλλακτικές Εκ-
δόσεις, Αθήνα 2011)
Το βιβλίο περιλαμβάνει μια ερ-
γασία για τη γλωσσική διδασκα-
λία στη μέση τεχνική και επαγ-
γελματική εκπαίδευση (ΤΕΕ), 
αλλά και το ελληνικό σχολείο 
γενικότερα καθώς και κείμενα 
γραμμένα από τους μαθητές και 
τις μαθήτριες της Α΄ τάξης του 
1ου ΕΠΑΛ Ναυπλίου, το σχολικό 
έτος 2009-2010. 
Όπως τονίζει ο συγγραφέας: 
Θεώρησα ότι οι εργασίες αυτές 
άξιζε τον κόπο να εκδοθούν 
προκειμένου να επιτευχθούν 
δύο στόχοι: να αναδειχθεί και να 
συζητηθεί το ζήτημα της γλωσ-

σικής διδασκαλίας αλλά και να 
προβληθούν οι ιδέες και οι προ-
βληματισμοί των μαθητών και 
μαθητριών. 
Με αυτήν την έννοια, πρόκει-
ται για ένα «διπλό» βιβλίο με 
δύο φαινομενικά ανεξάρτητα 
μεταξύ τους μέρη: ένα «θεωρη-
τικό», που αφορά τη γλωσσική 
διδασκαλία στην ΤΕΕ και ένα 
«πρακτικό» με τα ζωντανά πα-
ραδείγματα της γλώσσας και 
της σκέψης των μαθητών και 
μαθητριών. Παρ’ όλα αυτά, υπο-
στηρίζω ότι η συζήτηση γύρω 
από τη γλωσσική διδασκαλία 
δεν αφορά μόνο τους ειδικούς 
επαγγελματίες, αλλά το σύνολο 
της ελληνικής κοινωνίας, καθώς 
η γλώσσα αποτελεί ένα από τα 
σημαντικότερα στοιχεία της 
εθνικής παιδείας, του συνολι-
κού πολιτισμού ενός λαού. Για 
το λόγο αυτό, τις συνέπειες της 
υποβάθμισης της παιδείας τις 

υφίσταται ολόκληρο το έθνος, 
ιδιαίτερα, όμως, τα λαϊκά στρώ-
ματα, για λόγους που, αν δεν 
είναι προφανείς, ελπίζω ότι θα 
αποσαφηνιστούν στη συνέχεια.
Αισθάνθηκα λοιπόν πως κατά 
κάποιο τρόπο ανέλαβα την πολύ 
σοβαρή ευθύνη να διαχειριστώ 
ιδέες και συναισθήματα, αλλά 
και να μεταφέρω τη φωνή των 
μαθητών και μαθητριών μου σ’ 
όλους αυτούς που θα έχουν την 
ευαισθησία να σκύψουν και να 
αφουγκραστούν τις σκέψεις, τις 
αγωνίες, τους φόβους, τις ελπί-
δες αυτών που η συντριπτική 
πλειοψηφία των εκπαιδευτικών 
δεν θα ήθελε ποτέ να έχει για 
μαθητές! 
Κοντολογίς, πιστεύω ότι αξίζει 
να διαβάσουμε όσα γράφουν 
αυτά τα παιδιά, επειδή άλλοτε 
συνειδητά κι άλλοτε αθέλητα 
μάς αποκαλύπτουν την πραγ-
ματικότητα που βιώνουν ως 

έφηβοι που ζουν σε μια μικρή 

επαρχιακή πόλη της Πελοπον-

νήσου. Μια πραγματικότητα 

που εμείς οι μεγάλοι, είτε είμα-

στε γονείς, είτε εκπαιδευτικοί, 

συχνά αγνοούμε. Στα κείμενα 

που περιλαμβάνονται σ’ αυτήν 

την έκδοση, πέρα από μια φυ-

σιολογική για την ηλικία και την 

κοινωνική προέλευση των συ-

ντακτών τους αφέλεια, μας εκ-

πλήσσει η αμεσότητα, η ειλικρί-

νεια, η ανυπόκριτη παραδοχή 

της προσωπικής ευθύνης αλλά 

και η δικαιοσύνη με την οποία 

κρίνουν τους άλλους, το σπί-

τι, το σχολείο και την πολιτεία. 

Μέσα από τις γραπτές εργασίες 

τους έχουμε την ευκαιρία, εμείς 

οι μεγάλοι, να γνωρίσουμε ένα 

μεγάλο αλλά άγνωστο κομμάτι 

της ελληνικής νεολαίας που πε-

ριλαμβάνει το παιδί που βασικά 

δεν «παίρνει τα γράμματα», που 

δουλεύει γκαρσόνι, στο χωράφι 

ή στην οικογενειακή επιχείρη-

ση, που δεν πάει φροντιστήριο, 

ούτε κάνει ξένες γλώσσες ή που 

αντί να μελετά μπορεί να γυρίζει 

άσκοπα εδώ κι εκεί.
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Φεστιβάλ ΑIKIDO στο Ναύπλιο

Το σχολείο είναι γυρισμένο ανάποδα

Διεθνές φεστιβάλ ΑIKIDO ΑΝΟΙΞΗ 2011 με θέμα την ανάδειξη της Ιαπωνικής 
τέχνης και την ανάπτυξη της φιλίας μεταξύ του Ελληνικού και του Ιαπωνικού 
πολιτισμού, διοργανώνει ο δήμος Ναυπλίου από σήμερα Πέμπτη μέχρι και 
την Κυριακή, στο Αθλητικό Κέντρο, στο θέατρο Τριανόν και στο παιδικό μου-
σείο του Πελλοπονησιακού Λαογραφικού Μουσείου.
Στο πλαίσιο του σεμιναρίου Aikido Spring, που διοργανώνεται στο Ναύπλιο 
από το Σύλλογο Αϊκίντο  Αθηνών  και το δήμο Ναυπλίου, οι δάσκαλοι του 
Αϊκίντο Αθηνών  προσφέρουν τρία μαθήματα γνωριμίας με το Αϊκίντο.  Τα 
μαθήματα αυτά είναι δωρεάν. Το μόνο που χρειάζεται να έχετε μαζί είναι 
ένα αθλητικό μπλουζάκι με μακριά μανίκια, ένα άνετο παντελόνι, κατα προ-
τίμηση φόρμα, κι ένα ζευγάρισαγιονάρες.
Θα γίνουν στο Κλειστό Γυμναστήριο, Πέμπτη, Παρασκευή και Σάββατο από 
τις 18:30-19:30.
Το AIKIDO είναι μία ιαπωνική πολεμική τέχνη. Με την κατάλληλη εξάσκηση 
παρέχει τα εφόδια για την αντιμετώπιση μίας σύγκρουσης. Ο ιδρυτής του 
AIKIDO, ο Μοριχέϊ Ουεσίμπα (Morihei Uyeshiba), παρ’ όλη την τεχνική του 
υπεροχή, αμφισβήτησε την αξία μιας τέχνης που βασιζόταν στη νίκη έναντι 
των άλλων. Ο αγώνας του με αυτό το δίλημμα τον οδήγησε στην κατανόηση 
που σήμερα αποτελεί το θεμέλιο του σύγχρονου AIKIDO, μίας πολεμικής τέ-
χνης υψηλής αισθητικής και εκπληκτικής ισχύος.
Επίσης, στα πλαίσια του φεστιβάλ θα πραγματοποιηθούν σεμινάρια για γνώ-
στες της πολεμικής τέχνης του Aikido. Πληροφορίες στο τηλ. 6932639123
Καθώς και σεμινάρια για ηθοποιούς του Δημοτικού θεάτρου και ανθρώπους 
του χώρου του θεάτρου. Πληροφορίες στο τηλ. 6945854485

Ντοκιμαντέρ στον Δον Κιχώτη
Το ντοκιμαντέρ της Actionaid για το δικαίωμα των 
γυναικών στην εκπαίδευση, θα προβληθεί αύριο 
Παρασκευή στις 21.00 μμ στον χώρο του Δον Κι-
χώτη, στο Άργος. Η προβολή του ντοκιμαντέρ 
γίνεται με αφορμή την παγκόσμια βδομάδα δρά-
σης(2-8 Μαΐου) για την εκπαίδευση.

Αιμοδοσία
Τη Κυριακή θα πραγματοποιηθεί εθελοντική αιμο-
δοσία στο Κουτσοπόδι. Η εθελοντική αιμοδοσία 
σώζει ζωές.

Τριήμερο αγκινάρας
Ετοιμάζεται ολοταχώς για ένα τριήμερο, γεμάτο …
αγγινάρες, ο Τουριστικός Σύλλογος Επαγγελματι-
ών Κάντιας - Ιρίων,σε συνεργασία με της Ταβέρνες 
της περιοχής.
Με στόχο την τόνωση της κίνησης στην περιοχή 
και την προβολή του αγροτικού προιόντος ο σύλ-
λογος στις  27, 28, και 29 Μαΐου, θα διοργανώσει 
το «Τριήμερο Γεύσεων στο δρόμο της Αγκινάρας». 
Παράλληλα θα πραγματοποιηθούν και Πολιτιστι-
κές Εκδηλώσεις.



Ο εφοπλιστής κ. Βίκ. Ρέστης αγό-
ρασε το ξενοδοχειακό συγκρό-
τημα «Πόρτο Ύδρα» στην Ερμι-
όνη, σύμφωνα με δημοσίευμα 
της ηλελτρονικής έκδοσης της 
εφημερίδας «Το Βήμα».
Στόχος είναι η δημιουργία τουρι-
στικών κατοικιών παράλληλα με 
τη λειτουργία ξενοδοχείου πέντε 
αστέρων. Όπως αναφέρει η εφη-
μερίδα η συμφωνία για την εξα-
γορά του συγκροτήματος από 
την οικογένεια Κωνσταντινίδη 
πραγματοποιήθηκε στα μέσα 

Απριλίου 2011, ενώ το τίμημα 
υπολογίζεται στα 20 εκατ. ευρώ. 
Όπως επισημαίνεται, σύμφω-
να με πληροφορίες το ξενο-
δοχειακό συγκρότημα θα λει-
τουργήσει εφέτος έτσι ώστε να 
εξυπηρετήσει και τους πελάτες 
με Timesharing (διακοπών με 
χρονομίσθωση), ενώ σε εξέλιξη 
είναι ήδη ο σχεδιασμός για την 
ανακατασκευή του. Μέσα στη 
χρονιά αναμένεται να προχω-
ρήσει το στάδιο των εγκρίσεων 
για την έναρξη των εργασιών, 
αφού η επένδυση εντάσσεται 
στα πρότυπα του «σύνθετου 
τουριστικού καταλύματος», σε 
συνέχεια της νομοθετικής ρύθ-
μισης που προωθεί το υπουρ-
γείο Πολιτισμού και Τουρισμού, 
η οποία περιλαμβάνει τη δημι-
ουργία τουριστικής κατοικίας 
στο πλαίσιο ξενοδοχειακού συ-

γκροτήματος, με την έκταση 
να ξεπερνά τα 150 στρέμματα. 
Ο σχεδιασμός προβλέπει επί-
σης τη δημιουργία γηπέδου 
γκολφ, με στόχο να ενισχύσει 
τις εναλλακτικές στην ευρύτε-
ρη περιοχή (γήπεδα στην Costa 
Navarino στη Μεσσηνία και 
Γκολφ Γλυφάδας στην Αττική) 
και να δημιουργήσει προϋπο-
θέσεις για προορισμό γκολφ.  
Το «Πόρτο Ύδρα» βρίσκεται 
σε ιδιαίτερα προνομιακή θέση 
- απέναντι από την Υδρα – σε 
έκταση που υπολογίζεται στα 
164 στρέμματα, με το κεντρι-
κό συγκρότημα να αποτελείται 
από επτά πτέρυγες, καθώς και 
bungalows και δευτερεύουσες 
εγκαταστάσεις, ενώ περιλαμβά-
νει ιδιόκτητη μαρίνα με δυνατό-
τητα ελλιμενισμού 60 περίπου 
σκαφών.

Οι συμβασιούχοι πυροσβέστες 
δικαιούνται το επίδομα των 176 
ευρώ, σύμφωνα με απόφαση 
του Αρείου Πάγου. Την ευχάρι-
στη για τον κλάδο ανακοίνωση 
έκανε ο Πρόεδρος του Σωμα-
τείου συμβασιούχων πυροσβε-
στών Αργολίδας και Αρκαδίας 

Γιώργος Σοφός ο οποίος δήλω-
σε: «Με την απόφαση αυτή δι-
καιώνεται για μια ακόμη φορά ο 
αγώνας των συμβασιούχων πυ-
ροσβεστών, αφού γίνεται δεκτό 
ότι οι αποδοχές μας δεν πρέπει 
να διαφέρουν από αυτές του 
μόνιμου προσωπικού εφ’ όσον 

οι υπηρεσίες που προσφέρουμε 
δεν διαφέρουν σε τίποτα από 
αυτές των μονίμων συναδέλφων 
μας».
 Η απόφαση αυτή έχει ιδιαίτερη 
σημασία για τους συμβασιού-
χους πυροσβέστες δεδομένου 
ότι οι περισσότεροι εξ αυτών 
έχουν καταθέσει αγωγές με τις 
οποίες διεκδικούν αναδρομικά 
το επίδομα των 176 ευρώ από 
το έτος 2002 έως και σήμερα.
Η απόφαση δέχεται ότι «ο απο-
κλεισμός από την ειδική αυτή 
παροχή των συμβασιούχων πυ-
ροσβεστών για μόνο το λόγο ότι 
αντίκειται στα άρθρα 4 παρ. 1 & 
22 παρ. 1 του Συντάγματος που 
επιβάλλουν και προστατεύουν 
την ισότητα μεταξύ των εργα-
ζομένων, διότι αποδεικνύει ότι 
οι συμβασιούχοι πυροσβέστες 
παρέχουν τις υπηρεσίες τους 
στους ίδιους εργασιακούς χώ-
ρους και υπό τις αυτές συνθήκες 

με το συνδεόμενο με σύμβα-
ση εργασίας αορίστου χρόνου 
προσωπικό, δηλαδή με εργαζό-
μενους που ανήκουν στην κατη-
γορία αυτή και παρέχουν με τα 
αυτά προσόντα την ίδια και υπό 
τις αυτές συνθήκες εργασίας, με 
μοναδική διαφοροποίηση μετα-
ξύ τους το χρόνο διάρκειας της 

σύμβασης.
Εξάλλου, καταλήγει η απόφαση, 
δεν αποδεικνύεται ότι η διαφο-
ροποίηση ως προς τη χορήγηση 
της εν λόγω ειδικής παροχής 
επιβάλλεται από λόγους κοι-
νωνικού ή δημόσιου συμφέρο-
ντος».
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Δικαιώθηκαν οι πυροσβέστες για το επίδομα

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ

ΝΟΜΟΣ ΑΡΓΟΛΙΔΑΣ

ΔΗΜΟΣ ΝΑΥΠΛΙΕΩΝ

Ναύπλιο,28/4 /2011

Αριθμ. Πρωτ.: 8218

Περίληψη διακήρυξης δημοπρασίας για την εκμίσθωση αιγιαλών- παρα-

λιών του Δήμου Ναυπλιέων (Δημοτική Ενότητα Ασίνης)

Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΠΡΟΚΗΡΥΣΣΕΙ

Πλειοδοτική δημοπρασία, φανερή και προφορική για την παραχώρηση, του 
δικαιώματος απλής χρήσης αιγιαλού, παραλίας, προς τρίτους, με σύναψη μι-
σθωτικής σχέσης, έναντι ανταλλάγματος ως εξής

Η δημοπρασία θα διεξαχθεί για την Δημοτική Κοινότητα Τολού της Δ.Ε. Ασίνης 
του Δήμου Ναυπλιέων στις 9/5//2011, ημέρα Δευτέρα & ώρα 10.00 στο Κ.Ε.Π. 
Τολού.
Για την Τοπική Κοινότητα Ιρίων   της Δ.Ε. Ασίνης του Δήμου Ναυπλιέων η δημο-
πρασία θα διεξαχθεί στις 10/5/2011 ημέρα Τρίτη & ώρα 10.ΟΟ  στο Δημοτικό 
Κατάστημα Δρεπάνου.
Για την Τοπική Κοινότητα Ασίνης της Δ.Ε. Ασίνης του Δήμου Ναυπλιέων η δημο-
πρασία θα διεξαχθεί στις  10/5/2011 ημέρα Τρίτη και ώρα 12.00 στο Δημοτικό 
Κατάστημα Δρεπάνου.
Για την Τοπική Κοινότητα Δρεπάνου της Δ.Ε. Ασίνης του Δήμου Ναυπλιέων η 
δημοπρασία θα διεξαχθεί στις 11/5/2011 ημέρα Τετάρτη και ώρα 10.00 στο 
Δημοτικό Κατάστημα Δρεπάνου.
Μαζί με τη συμμετοχή τους οι ενδιαφερόμενοι πρέπει να καταθέσουν και εγγύ-
ηση συμμετοχής ποσό ίσο προς το  1/10 .
Πληροφορίες και αντίγραφα της διακήρυξης της δημοπρασίας παρέχονται 
τις εργάσιμες ημέρες και ώρες, από το γραφείο Νο 7 του Δήμου Ναυπλιέων 
Αρμόδιος Υπάλληλος: κ. Καββεζού Ελένη, Διεύθυνση: Βασ. Κωνσταντίνου 34, 
Τηλέφωνο: 2752023830.

Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ

ΑΝΑΓΝΩΣΤΑΡΑΣ Γ. ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ

Λειτουργεί η 
Ε.Π.Α.Ε.»

Με αφορμή σχετικό ερώτη-
μα που τέθηκε στον Υφυ-
πουργό Περιβάλλοντος, 
Ενέργειας και Κλιματικής 
Αλλαγής Γιάννη Μανιάτη, 
από τον Σύλλογο Μηχανι-
κών Άργους αναφορικά με 
τη συγκρότηση Ε.Π.Α.Ε. (Επι-
τροπής Πολεοδομικού και 
Αρχιτεκτονικού Ελέγχου), η 
αρμόδια Γενική Διεύθυνση 
Πολεοδομίας του ΥΠΕΚΑ 
απέστειλε απάντηση, σύμ-
φωνα με την οποία «…η 
Ε.Π.Α.Ε. που λειτουργούσε 
μέχρι τις 31.12.2010, συνε-
χίζει κανονικά να λειτουργεί 
και να επιλαμβάνεται θεμά-
των χωρικής της αρμοδιό-
τητας». 

Ο Ρέστης αγόρασε το Πόρτο Ύδρα
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Έπιασαν τον Μάη στον 
βάλτο του Άργους

Ομάδα ποδηλατισσών πο-
δηλατών ακολουθώντας την 
προτροπή του ποδηλατικού 
συλλόγου «Ορθοπεταλιές» 
επισκέφτηκε την πρωτομαγιά 
τον βάλτο του Τημενίου και τις 
πηγές του Κεφαλαριού. Το μα-
γευτικό τοπίο, τα πλούσια νερά 
του Ερασίνου και οι φωνές των 
πουλιών τους καθήλωσαν στην 
κυριολεξία, κάνοντάς τους να 
σκεφτούν πως υπάρχουν ακό-
μα επίγειοι παράδεισοι, αρκεί 
να τους προστατέψουμε και να 
σταματήσουμε τις ανθρώπινες 
επεμβάσεις. 
Αυτά που μπορεί να σου χα-
ρίσει η φύση δεν μπορούν να 

σου χαρίσουν τα 
πλούτη όλου του 
κόσμου. Ήδη στα 
χέρια του συλλό-
γου υπάρχει προ-
σφορά ιδιώτη για 
δωρεάν παγκάκια 
τα οποία τα μέλη 
του συλλόγου σε 
συνεργασία με τον 
δήμο θα τοπο-
θετήσουν στις 
μαγευτικές όχθες 
του Ερασίνου.

Εκκίνηση στις 9.30πμ για τους δρομείς του 
Αργειακού – Μυκηναϊκου Δρόμο 2011

Αφιερωμένος 

στον Κ. Μπιτζή
Το Δημοτικό Αθλητικό Κέντρο (ΔΑΚ) Άρ-
γους του Δήμου Άργους Μυκηνών συνδι-
οργανώνει με τον Συλλόγο Μαραθωνο-
δρόμοι Δρομείς Αργολίδας τον Αργειακό 
– Μυκηναϊκό Δρόμο 2011 (επί ασφάλτου/
ημιμαραθώνιο) μήκους 21,1 χλμ. Η φετινή 
διοργάνωση είναι αφιερωμένη μνήμη του 
τέως  Δημάρχου Κουτσοποδίου  Κων/νου 
Μπιτζή.
Η Εκκίνησης θα δοθεί  στην Αρχαία Ακρό-
πολη Μυκηνών και ο τερματισμός θα γί-
νει στην Κεντρική πλατεία του Άργους. Η 
συμμετοχή είναι ελεύθερη.
Κάθε αθλητής συμμετέχει με δική του ευ-
θύνη.
Αθλητές κάτω των 18 ετών συμμετέχουν 
με ευθύνη των γονέων τους και θα πρέπει 
να προσκομίσουν υπεύθυνη δήλωση.
Κατηγορίες
Ανδρών : 18 – 29 , 30 – 39 , 40 – 49 , 50 – 59 
, 60 – 69 , 70 και άνω
Γυναικών : 18 – 29 , 30 – 39 , 40 – 49 , 50 – 
59 , 60 – 69 , 70 και άνω
Έπαθλα:
Κύπελλο θα δοθεί στον πρώτο/ή αθλητή/
αθλήτρια της Γενικής Κατάταξης
Μετάλλια στους τρεις πρώτους αθλητές 
και τις τρεις πρώτες αθλήτριες της Γενικής 
Κατάταξης και των ηλικιακών κατηγορι-

ών. Σε όλους τους συμμετέχοντες θα δο-
θούν μετάλλια και διπλώματα.
Οι νικητές και νικήτριες της γενικής κατά-
ταξης δεν θα βραβευτούν στις κατηγορί-
ες.
Ηλικιακή κατηγορία θα συμπληρώνεται 
με πάνω από 5 αθλητές , αλλιώς θα συγ-
χωνεύεται με την επόμενη κατηγορία.
Διαδρομή: Θα υπάρχουν 5 σταθμοί νε-
ρού στη διαδρομή και στον τερματισμό ( 
4χλμ, 8χλμ, 12χλμ ,16χλμ και στο 19χλμ.) 
στο 8χλμ και στο 16χλμ οι σταθμοί θα 
έχουν ισοτονικά.
Πληροφορίες μπορείτε να πάρετε από 
τον κ. Δημήτρη Βύρλα 6974481474 και κ.
Γεώργιο Βλάχο 6978595605
Οργανωτική Επιτροπή αποτελείται από 
τους: Καλούση Κωνσταντίνο Μέλος συμ-
βουλίου Τ.Δ Άργους, Γκαβούνο Νίκο Πρό-
εδρο ΔΗΚΕΠΑ, Μποζιονέλο Τρύφωνα 
Πρόεδρο Τ.Δ Άργους, Βύρλα Δημήτρη 
Πρόεδρο συλλόγου Μαραθωνοδρόμοι 
Δρομείς Αργολίδας και Βλάχο Γεώργιο 
Γραμματέα συλλόγου Μαραθωνοδρόμοι 
Δρομείς Αργολίδας. Για την μετακίνηση 
των αθλητών το πρωί της Κυριακής θα 
αναχωρήσουν Λεωφορεία από την Λαϊκή 
Αγορά του Άργους προς Μυκήνες μέχρι 
τις 8:30π.μ.(τελευταία αναχώρηση).

Μυκήνες, Άργος, Ναύπλιο, τα ποδήλατα βγαίνουν την Κυριακή 8 Μαΐου ξανά στους δρόμους

Ποδήλατο η λύση στην φύση και στην κρίση
Με ανακοίνωσή τους ο ποδηλα-
τικός σύλλογος Αργολίδας Ορ-
θοπεταλιές (τμήματα Άργους, 
Ναυπλίου και Κρανιδίου) και οι 
«Ποδηλάτες Ναυπλίου» καλούν 
τις ποδηλάτισσες, ες του νομού να 
συμμετάσχουν στις πανελλαδικές 
ποδηλατοπορείες την Κυριακή 8 
Μαΐου.

«Ορθοπεταλιές Αργολίδας»

Σύμφωνα με ανακοίνωση του 
τμήματος Άργους-Μυκηνών του 
συλλόγου Ορθοπεταλιές Αργο-
λίδας «η εκκίνηση θα δοθεί την 
Κυριακή 8 Μαΐου στις 12:00 στην 
Λαϊκή Αγορά του Άργους για την 
4η Πανελλαδική Ποδηλατοπορεία, 
3η στο Άργος και στις 10:00 στις 
Μυκήνες.
Για του ενήλικες προγραμματίζε-
ται συμμετοχή με μπλουζάκια δι-
αμαρτυρίας στον «Αργειακό δρό-
μο» που φέτος διοργανώνεται από 
την δημοτική αρχή την ίδια μέρα 
με την καθιερωμένη ποδηλατο-
πορεία μας. Οι εκκίνηση για τους 

δρομείς είναι στις 9.30 πμ. απ` την 
πύλη των Λεόντων. Απ` το ίδιο ση-
μείο θα ξεκινήσουμε και εμείς στις 
10.00 πμ. Διασχίζουμε την ίδια δι-
αδρομή με σεβασμό στους αθλη-
τές και καταλήγουμε στις 12:00 
στην Λαϊκή Αγορά και με όσους 
έχουν συγκεντρωθεί εκεί πορευό-
μαστε, όπως και πέρσι μέσα στην 
πόλη. Για φέτος αποφασίστηκε η 
συναυλία μετά την πορεία λόγω 
ζέστης να αναβληθεί για μετά το 
τέλος της σχολικής περιόδου και 
να γίνει μετά από απογευματινή 
ποδηλατοβόλτα στην προβλήτα 
της Ν. Κίου. Στο τέλος της Πορείας 
στις 8 Μαΐου θα γίνει θυροκόλλη-
ση στο Δημαρχείο του Άργους και 
στο γραφείο του υφυπουργού πε-
ριβάλλοντος λίστα με τα αιτήματά 
μας καθώς και οι όροι έναρξης 
διαγωνισμού φωτογραφίας και 
ζωγραφικής με θέμα το ποδήλατο.
Στη Πορεία της Κυριακής αυτής 
κάθε ποδηλάτης έχει την ελευθε-
ρία και την ευθύνη του εαυτού του 
(εάν επιθυμεί να συνυπάρξει σε 

ένα group με άλλους ποδηλάτες 
με σεβασμό και πνεύμα ομαδικό, 
έρχεται). Ακολουθούμε όλοι τους 
κανόνες και τον οδηγό της βόλ-
τας που φέρει το ειδικό σηματάκι 
στο χέρι, στη μπλούζα ή στο κα-
πέλο. Πρέπει να είμαστε ενήλικες 
(+18) ή να συνοδευόμαστε από 
τον κηδεμόνα μας, γιατί κανένας 
άλλος δε φέρει ευθύνη για εμάς, 
παρά εμείς οι ίδιοι. Δεν έχουμε 
αρχηγούς, είμαστε μόνο μια γε-
λαστή παρέα συνοδοιπόρων, 
που συνυπάρχουν αρμονικά στο 
δρόμο, ακολουθώντας μερικούς 
απλούς κανόνες και τίποτε άλλο! 

Ταυτόχρονα σε 35 πόλεις 

της Ελλάδας.

Η συμμετοχή όλων μας είναι πολύ 
σημαντική.
Ας προσπαθήσουμε να φτάσουμε 
τα 2000 ποδήλατα στην φετινή Πα-
νελλαδική Ποδηλατοπορεία! Να 
γεμίσει η Ελλάδα με ποδήλατα!» 
Με ανάλογη ανακοίνωσή της η 
ομάδα Ναυπλίου του Συλλόγου 

Ορθοπεταλιές Αργολίδας μεταξύ 
άλλων τονίζει: «Φίλοι ποδηλάτες 
Ναυπλίου όσοι δεν ακολουθήσα-
τε την Πρωτομαγιάτικη βόλτα... 
χάσατε. Μην επαναπαύεστε όμως 
και προπονηθείτε για την ερχόμε-
νη Κυριακή για την Πανελλαδική 
Ποδηλατοπορεία. Δεν δικαιο-
λογούνται απουσίες …ιερός ο 
σκοπός…Καλό μήνα !!!!!» http://
orthopetaliesargolidas.blogspot.
com/, orthopetalies@yahoo.gr.

«Ποδηλάτες Ναυπλίου»

Μέσω fb οι «Ποδηλάτες Ναυπλί-
ου» δίνουν τον δικό τους τόνο 
στην ποδηλατοπορεία της Κυρια-
κής καλώντας τους φίλους του να 
αναπαραγάγουν το κάλεσμά του 
για την Κυριακή:  «είναι πιστεύου-
με η ώρα να προωθήσουμε όσο 
περισσότερο μπορούμε το γε-
γονός. Διάφοροι εύκολοι τρόποι 
για την προώθηση είναι οι εξής. 
Αν πάμε σε πόλους «Τοιχους» 
φίλων στο Facebook και κά-
νουμε copy-paste τον συνδε-

σμο, http://podilates-nafpliou.
blogspot.com/2011/04/8-1200.
html τότε αρκετοί φίλοι φίλων 
που δεν είναι γραμμένοι στο 
Group μας θα ενημερωθούν. 
Να στείλουμε μήνυμα μέσω 
facebook σε όσους φίλους έχουμε. 
Από εκεί και περά με το να ενημε-
ρώνουμε γνωστούς και φίλους και 
αγνώστους :).
Η Πανελλαδική Ποδηλατοπορεία 
δεν είναι άλλη μια κοινή ποδηλα-
τόβολτα. 
Είναι η κορυφαία συλλογική πρά-
ξη διεκδίκησης της ποδηλατικής 
κοινότητας για το αυτονόητο:  
μια αξιοπρεπή ποιότητα ζωής 
στις πόλεις μας, που θα βασίζεται 
στην αλλαγή του τρόπου με τον 
οποίο βλέπουμε τις μετακινήσεις.  
Το ποδήλατο, σε συνδυασμό φυσι-
κά με τις συγκοινωνίες, μπορεί να 
συμβάλλει στην κατεύθυνση αυτή. 
Η σημερινή κατάχρηση του αυτο-
κινήτου είναι αποδεδειγμένα κα-
ταστροφική τόσο για τον άνθρω-
πο όσο και για το περιβάλλον».



Της Δήμητρας 

Τούντα, διαιτολό-

γος, διατροφολό-

γος

1-2 ποτηράκια κρα-
σί την ημέρα έχουν 
αποδεδειγμένα ευ-

εργετική δράση στο καρδιαγγειακό σύ-
στημα. Το κρασί , όταν καταναλώνεται 
με μέτρο , βοηθά :
στη διατήρηση της « καλής » χοληστε-
ρόλης (HDL) και
στην ελαστικότητα του ενδοθηλίου (το 

ενδοθήλιο είναι το εσωτερικό τοίχωμα , 
η « φόδρα » των αγγείων).
Τα οφέλη του κρασιού αποδίδονται 
στην περιεκτικότητά του σε φλαβονοει-
δή (αντιοξειδωτικές ουσίες).

Λευκό ή κόκκινο κρασί ;

Το κόκκινο κρασί έχει 6-8 φορές περισ-
σότερα αντιοξειδωτικά σε σύγκριση με 
τα περισσότερα λευκά. Η διαφορά αυτή 
οφείλεται στον τρόπο παρασκευής του 
κόκκινου κρασιού. Τα αντιοξειδωτικά 

στο σταφύλι βρίσκονται κάτω από τη 
φλούδα του φρούτου. Για να παρασκευ-
άσουμε κόκκινο κρασί , αφήνουμε τη 
φλούδα να βράσει μαζί με το μούστο , 
γεγονός που σημαίνει ότι εκχυλίζονται 
περισσότερα αντιοξειδωτικά στο κρασί. 

Στο φαγητό:

Μία πολύ σημαντική διαφορά που δια-
κρίνει την οινοποσία στις μεσογειακές 
χώρες από αυτήν των…Βορείων είναι 
ότι εμείς συνήθως απολαμβάνουμε το 
κρασί συνήθως στο τραπέζι την ώρα 
του φαγητού (συζητώντας ευχάριστα με 
τους συνδαιτυμόνες μας).

Στη Βόρεια Ευρώπη και στις Η.Π.Α. , η 
κατανάλωση αλκοόλ δεν συνδυάζεται 
με την κοινωνικότητα , ενώ σπανίως συ-
νοδεύει το φαγητό.
Στο πανεπιστήμιο Harvard μελετήθηκε 
η σχέση μεταξύ λήψης διαφόρων ποτών 
και του κινδύνου εμφάνισης πέτρας στα 
νεφρά σε 45.289 άντρες ηλικίας 40-75 
ετών , οι οποίοι δεν είχαν ιστορικό αυ-
τής της πάθησης. Η μελέτη διήρκησε 6 
χρόνια και διαπιστώθηκε ότι ο κίνδυνος 
μειώθηκε με τη λήψη 240ml των ακο-

Κρασί και πέτρα 
στα νεφρά

Η μελέτη των παιδιών 
με δυσλεξία Π
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Του Άγγελου 

Τράκα, Λογοθερα-

πευτής, Επιστημο-

νικός Συνεργάτης 

Κέντρου Έρευνας 

και Εφαρμογής 

Σύγχρονων Προ-

γραμμάτων Ειδι-

κών Θεραπειών

Τα δυσλεξικά παιδιά έχουν δυσκολίες 
στη μελέτη των μαθημάτων τους στο 
σπίτι. Κατ’ αρχήν συγκεντρώνονται δύ-
σκολα και η προσοχή τους διασπάται 
από τα διάφορα ερεθίσματα. Μερικές 
φορές κάθονται να διαβάσουν και συ-
νέχεια αφαιρούνται , ή βαριούνται, ,η 
προσπαθούν να διαβάσουν αλλά τους 
φαίνεται σαν να μην καταλαβαίνουν 
τίποτα. Χρειάζονται λοιπόν τη βοήθεια 
του ενήλικα, για να τους οργανώσει τη 
σκέψη και το χρόνο τους,  να τους επο-
πτεύει να μην διασπώνται και να τους 
βοηθήσει να αναπτύξουν ρουτίνα και 
συνήθειες σωστής και αποδοτικής με-
λέτης.

Πολλές φορές ακούγεται η άποψη ότι 
το παιδί θα πρέπει να διαβάζει μόνο του 
για να καταφέρει να αποκτήσει αυτονο-
μία, ανεξαρτησία και να αντεπεξέρχεται 
μόνο του με επιτυχία στις υποχρεώσεις 
του. Η άποψη αυτή είναι σωστή γιατί ο 
σκοπός της διαπαιδαγώγησης είναι να 
διαμορφώσει ολοκληρωμένες αυτόνο-
μες προσωπικότητες που αναλαμβά-
νουν με επιτυχία την ευθύνη του εαυ-
τού τους.
Παρ’ όλα αυτά όμως όταν πρόκειται για 
παιδιά με δυσλεξία, τότε οι συνθήκες 
αλλάζουν και η φύση του προβλήμα-
τος της δυσλεξίας διαμορφώνει τελικά 

τις ανάγκες πάρα πολύ διαφορετικά. 
Το δυσλεξικό παιδί πρέπει να έχει τη 
βοήθεια του ενήλικα για πολλούς λό-
γους και κυρίως γιατί η ανάγνωσή του 
δεν είναι καθόλου εύχρηστο εργαλείο 
για να προσεγγίσει τους στόχους του. 
Διαβάζει με κομπιάσματα και λάθη, μη 
αυτοματοποιημένα και επομένως με 
πολύ κόπο και έτσι όταν χρειάζεται να 
διαβάσει μερικές σελίδες στην ιστορία, 
τότε η κατανόηση των κειμένων γίνεται 
δύσκολα και η εκμάθησή τους σχεδόν 
αδύνατη.

Οι γονείς θα πρέπει να βοηθάνε τα παι-
διά τους με υπομονή. Βέβαια θα πρέπει 
να κάνουν μια επιλογή ξεχωρίζοντας 
όσα από τα μαθήματα και τις εργασίες 
θεωρούν ότι το παιδί τους θα μπορού-
σε αληθινά να τα κάνει μόνο του με 
επιτυχία ώστε να ενθαρρυνθεί πραγμα-
τικά. Για τα υπόλοιπα, όμως, το παιδί θα 
πρέπει να έχει βοήθεια.

Οι γονείς θα πρέπει να διαβάζουν δυνα-
τά στο παιδί τα θεωρητικά μαθήματα, 
παράγραφο παράγραφο, να του εξη-
γούν το περιεχόμενο όπου δεν το κατα-
λαβαίνει.
Η βοήθεια του γονιού έχει σκοπό να 
βοηθήσει το παιδί να μάθει καλά τα 
μαθήματα της επόμενης μέρας αλλά 
το ιδανικότερο θα ήταν να μπορέσουν 
οι δυσλεξικοί μαθητές να γίνουν πιο 
λειτουργικοί ώστε να μπορέσουν μέσα 
από τα μαθήματα να αποκτήσουν τα 
εχέγγυα εκείνα να σταθούν στη ζωή. 
Έτσι οι γονείς καλό θα ήταν να απευ-
θυνθούν σε κάποιον ειδικό ώστε να 
ενημερωθούν και να αντιμετωπίσουν 
πιο εύκολα αυτές τις δύσκολες κατα-
στάσεις.

σελίδα 22
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Ο Ralph Fiennes ήπιε καφέ στο Ξένον
Δεν τον πήρε κανείς χαμπάρι... 
Την προηγούμενη Πέμπτη το 
βράδυ, σε τραπεζάκι του «Ξέ-
νον» στην πλατεία Συντάγματος 
καθόταν με τη σύντροφό του ο 
Ralph Fiennes, γνωστός ηθοποι-
ός από τον Άγγλο ασθενή, την 
Λίστα του Σίντλερ, τον Χάρυ Πό-
τερ, τον Κοριολάνο κ.λ.π.).
Το Ανάπλι τελικά είναι γνωστό 
παντού και αγαπημένος τουρι-
στικός προορισμός. Ντυμένοι 
και οι δύο απλά, είδαν τα αξιοθέ-
ατα του Ναυπλίου και απόλαυ-
σαν τον καφέ τους στην πλατεία. 
Ο Ralph Fiennes έκανε τις Πα-
σχαλινές του διακοπές στον 
Μυστρά, απ΄ όπου ήρθε και στο 

Ναύπλιο. Επισκέφθηκε ακόμα 
τις Μυκήνες και την Επίδαυρο, 
όπου έμεινε εντυπωσιασμένος 
από τον αρχαιολογικό χώρο.
Πρόκειται για έναν από τους 
100 σαγηνευτικότερους άνδρες 
αυτού του πλανήτη, σύμφωνα 
με το περιοδικό «People», ενώ 
ο Στίβεν Σπίλμπεργκ είχε πει γι΄ 
αυτόν ότι είναι ο επόμενος Αλεκ 
Γκίνες ή έστω ένας εκκολαπτό-
μενος Λόρενς Ολίβιε – άσχετα 
βέβαια αν οι Ναυπλιώτες δεν 
τον αναγνώρισαν.

Ο Ralph Fiennes θεωρείται ένας 
από τους σημαντικότερους ηθο-
ποιούς της γενιάς του και ένας 

από τους καλύτερους Βρετα-
νούς ηθοποιούς όλων των επο-
χών. Ο διάσημος τηλεοπτικός 
παραγωγός David Puttnam του 
έδωσε τον του πρώτο ρόλο στην 
τηλεόραση στο «A Dangerous 
Man», όπου υποδύθηκε τον 
Lawrence της Αραβίας και ακο-
λούθησε ένας σύντομος ρόλος 
στη σειρά «Prime Suspect» με 
την Hellen Mirren. Η πρώτη του 
κινηματογραφική δουλειά ήρθε 
το 1992, με άλλον ένα ρόλο που 
είχε υποδυθεί παλαιότερα μεγά-
λος Βρετανός ηθοποιός, αυτόν 
του Heathclif στο «Wuthering 
Heights». 

Το βάρος που έδωσε ο Fiennes 
στην εκδικητική μανία του 
Heathclif (σε αντίθεση με όλες 
τις προηγούμενες διασκευές 
του έργου της Μπροντέ που 
επικεντρώνονταν στη ρομα-
ντική διάσταση της ιστορίας) 
έκανε τον Steven Spielberg να 
τον προσέξει και να τον διαλέξει 
τελικά για το ρόλο του σαδιστή 
Διοικητή στρατοπέδου συγκέ-
ντρωσης Amon Goeth στο αρι-
στούργημα «Schindler’s List» με 
συμπρωταγωνιστές τους Liam 
Neeson και Ben Kingsley. Μπο-
ρεί να μην κέρδισε το Όσκαρ 

δεύτερου ανδρικού ρόλου για 
το οποίο προτάθηκε, κέρδισε 
όμως την διεθνή αναγνώριση 
και την εκτίμηση κοινού και κρι-
τικών για την συγκλονιστική του 
ερμηνεία.

Στα άμεσα σχέδιά του είναι μια 
νέα συνεργασία με τον Jonathan 
Kent, αυτή τη φορά για το Εθνι-
κό Θέατρο με το ανέβασμα της 
τραγωδίας του Σοφοκλή «Οιδί-
πους Τύραννος».
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απροσάρμοστα
απροσάρμοστα

Όλο και πυκνώνουν οι φωνές εκείνων που ζη-

τούν να δοθεί ένα τέλος με το παραεμπόριο.

Την προηγούμενη εβδομάδα σας παρουσιάσαμε «σατυρικά» μια 
καταπληκτική χωρίς πλάκα αεροπορική εταιρία με θαυμάσιες τιμές. Το 
να πετάξει κανείς είναι πράγματι μια κουβέντα, το να πετά όμως κουβέ-
ντες θα πρέπει να προσέξει μην τραυματίσει κανέναν. Έτσι λοιπόν μας 
δημιουργήθηκαν οι ακόλουθες απορίες:

-Τα κινέζικα αρκουδάκια ‘ΠΑΝΤΑ’ στα αγγλικά λέγονται ‘ALWAYS’; 
 
-Γιατί χρειάζονται πλύσιμο οι πετσέτες του ντους αφού όταν τις χρησι-
μοποιούμε είμαστε καθαροί; 
 
-Αφού ο άνθρωπος προέρχεται από τον πίθηκο γιατί υπάρχουν ακόμη 
πίθηκοι; 
 
-Τι περιμένει να ακούσει η μακαρονάδα ‘PESTO’; 
 
-Πώς λέγεται η φέτα πριν κοπεί; 
 
-Οι γοργόνες κάνουν απολέπιση; 
 
-Τα ΑΤΜ γιορτάζουν της αναλήψεως; 
 
-Γιατί τις λέμε ατομικές βόμβες αφού 
σκοτώνουν πολλούς; 
 
-Πώς λέγεται ένα αγριογούρουνο όταν 
είναι ήρεμο; 
 
-Ο ΤΕΝ-ΤΕΝ δε θα έπρεπε να λέγεται 
TWENTY; 
 
-Γιατί λέγονται πολύ-θρόνες αφού 
κάθεται μόνο ένας; 
 
-Τι γεύση έχουν τα λυσσακά; 
 
-Τι μέγεθος πρέπει να αποκτήσει το 
σαγανάκι για να πάψει να αναφέρεται 
με υποκοριστικόί; 
 
-Θα είχε διαφορά αν αντί να τραβάει 
κανείς ένα ζόρι, το έσπρωχνε; 
 
-Υπάρχει επιστημονική εξήγηση γιατί 
το παρδαλό κατσίκι έχει μεγαλύτερη αίσθηση του χιούμορ από τα 
υπόλοιπα μονόχρωμα; 
 
-Το @ σε τι ακριβώς μοιάζει με το παπάκι; 

-Δεν είναι σατανική σύμπτωση όποιος βρίσκεται στην τουαλέτα όταν 
χτυπάς να ονομάζεται ‘άλλος’; 
 
-Ο Κουτρούλης πόσους προσκεκλημένους έχει τελικά στο γάμο του; 
 
-Υπάρχει κάποιος ψυχοπαθής που δημιουργεί συστηματικά λάκκους 
στις φάβες; 
 
-Γιατί όταν οι τράπεζες στέλνουν ‘τελευταία ειδοποίηση’ για μια δόση, 

στη συνέχεια αθετούν την υπόσχεσή τους και ξανα-ασχολούνται μαζί 
μας ; 
 
-Τι βύσμα έχει τελικά αυτός ο ουδείς και όλοι τον θεωρούν αναντικα-
τάστατο; 
 
-Στην Αφρική πως ονομάζεται το αράπικο φιστίκι; 
 
-Πόσο περήφανος για το σώβρακό του είναι ο Σούπερμαν ώστε να το 
φοράει πάνω από το παντελόνι; 
 
-Οι πορτοκαλιές που είναι αλλού και κάνουν πορτοκάλια, δεν έχουν 
κι αυτές κάποιον σπαστικό να τους υπενθυμίζει ότι το ίδιο ακριβώς 
κάνουν κι οι αντίστοιχες εδώ; 
 
-Γιατί του διαόλου η μάνα δε δοκιμάζει να μείνει πιο κοντά; 
 

-Η τσαπα-τσούλα, είναι αγρότισσα 
ελευθέρων ηθών; 
 
-Τι χρησιμεύει η τρύπα στα ντόνατς; 
 
-Αυτός που βρίσκεται παγιδευμένος 
ανάμεσα στο ‘γκρεμό’ και στο ‘ρέμα’, 
έφτασε εκεί κολυμπώντας ή σκαρφα-
λώνοντας; 
 
-Αυτός που γράφει το ‘ακόμα πιο νόστι-
μο’ στις συσκευασίες των γατοτροφών, 
πώς είναι τόσο σίγουρος; 
 
-Τι μέσο χρησιμοποιεί ένα βουνό για να 
πάει στον Μωάμεθ; 

-Αντί να φεύγουμε ‘σιγά-σιγά’ δε 
θα μπορούσαμε να μείνουμε λίγο 
ακόμα και μετά να φύγουμε ‘γρήγορα-
γρήγορα’; 
 
-Τι κάνουν όλη αυτή την καφεΐνη που 
περισσεύει όταν μετατρέπουν τον 
κανονικό καφέ σε ντεκαφεϊνέ; 
 
-Γιατί οι αριθμοί στο κομπιουτεράκι 

είναι τοποθετημένοι ανάποδα σε σχέση με τους αριθμούς στα τηλέ-
φωνα; 
 
-Αφού λένε πως το κολύμπι κάνει καλό στη σιλουέτα πως εξηγούν τις 
φάλαινες; 
 
-Οι επιγραφές που λένε πως ‘επιτρέπουν την είσοδο μόνο σε σκυλιά 
που οδηγούν τυφλούς’, περιμένουν να διαβαστούν από τα σκυλιά ή 
από τους τυφλούς; 
 
-Πόσο καλή φρούρηση έχουν πια αυτά τα ‘πράσα’ και πιάνουν συνέχεια 
διάφορους εκεί; 
 
-Πόσα χρόνια διαρκεί ένα ‘ζαμάνι’;

Το ταξί που πετούσε!
Ένας Κρητικός ήρθε στην Αθήνα και τον πήρε ο ύπνος 

μέσα στο ταξί. Όταν μισοξύπνησε, περνούσε πάνω από μια 

γέφυρα και βλέποντας άλλα αυτοκίνητα από κάτω λέει: 

«Ωχ τα ταξί εδώ πετάνε»! 

Πήγε πίσω στο χωριό και το έλεγε στο καφενείο. Όλοι 

γέλαγαν και τον κορόιδευαν. Όμως εκείνος επέμενε. Τότε 

του λέει ένας:  

«Εγώ θα πάω το Σάββατο στην Αθήνα σε μια κουμπαριά, κι 

αν τα ταξί πετάνε θα κάτσω να με γ…ς, αν δεν πετάνε όμως 

θα σε γ…ω εγώ».  

«Πάει το στοίχημα», του λέει ο άλλος με σιγουριά. 

Μπαίνει στο καράβι και το πρωί παίρνει ένα ταξί από τον 

Πειραιά. Τον ρωτάει ο ταξιτζής κοιτώντας τον από τον 

καθρέφτη:  

«Φίλε, που να σε πετάξω?» 

«Οοοο» λέει ο Κρητικός. «Πήγαινε στην Βουλιαγμένης» 

Τον ρωτάει ο ταξιτζής ξανά: 

«Σε τι ύψος?» 

Και λέει ο Κρητικός: 

«Κουμπάρε, το γ…ι δεν το γλιτώνω που δεν το γλιτώνω, 

πέτα τουλάχιστον χαμηλά, να μην σκοτωθούμε κιόλας!»
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συνέχεια από σελ. 19

λούθων ποτών : καφές με καφεΐνη (10%) , καφές χωρίς κα-
φεΐνη (10%) , τσάι (14%) , μπύρα (21%) , οινοπνευματώδη 
ποτά (28%) , κρασί (39%). Αντίθετα , ο κίνδυνος αυξήθηκε 
με τη λήψη των ακολούθων ποτών : χυμός μήλου (35%) 
, χυμός γκρέιπφρουτ (37%) , χυμός ντομάτας (41%). Συ-
μπέραναν λοιπόν , ότι το είδος του ποτού επιδρούσε στο 
σχηματισμό ή μη της πέτρας στα νεφρά και ότι το κρασί 
προκαλούσε τη μεγαλύτερη μείωση.
Οι ερευνητές πιστεύουν ότι η προστατευτική δράση της 
μπύρας , των οινοπνευματωδών ποτών και του κρασιού 
μπορεί να οφείλεται στην παρεμποδιστική επίδραση της 
αλκοόλης στην έκκριση της αντιδιουρητικής ορμόνης , 
με αποτέλεσμα την αύξηση της ροής των ούρων και την 
μείωση της ουρητικής συγκέντρωσης. Για αυτό υποστηρί-
ζουν ότι αν η μπύρα είχε υψηλότερο ποσοστό αλκοόλης , 
θα μπορούσε να είχε καλύτερα αποτελέσματα παρόμοια 
με του κρασιού.
Επίσης βρέθηκε ότι η αύξηση ποσοτήτων λήψης των δια-
φόρων ποτών μείωνε τον κίνδυνο. Μια νέα μελέτη από 
τους ίδιους ερευνητές σε 81.000 γυναίκες έδειξε ότι η 
αύξηση λήψης υγρών ελάττωσε τον κίνδυνο και μάλιστα 
αυτή η ελάττωση ήταν μεγαλύτερη για το κρασί (59%) 
συγκρινόμενη με άλλα ποτά. Έπειτα, αρκετοί υποστηρί-
ζουν , βασιζόμενοι στα πορίσματα των ερευνών τους , ότι 
η αύξηση πρόσληψης ασβεστίου , καλίου και των όξινων 
αλάτων αυτών μπορεί να ελαττώσει τον κίνδυνο για πέ-
τρα στα νεφρά λόγω της αύξησης της ροής των ούρων. Το 
κρασί είναι μια καλή πηγή αυτών και ειδικά καλίου.
Τα συμπεράσματα από την παραπάνω έρευνα φαίνονται 
στον πίνακα 1 και διάγραμμα 1.

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ

Ανακοινώνεται ότι σύμφωνα 
με τις διατάξεις του άρθρ. 14 
του Ν. 998/79, εκδόθηκε η υπ’ 
αριθμ. 1548/07-04-2011 πρά-
ξη χαρακτηρισμού έκτασης 
του Δ/ντή Δασών Αργολίδας, 
μετά από αίτηση που υπο-
βλήθηκε από την Εταιρία Δ. 
ΣΧΙΝΑΣ ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ Ο.E., με 
την οποία χαρακτηρίσθηκε 
έκταση εμβαδού 4.795,13 τ.μ. 
κείμενη στη θέση «ΖΑΧΑΡΙΑ 
ή ΚΟΡΑΚΕΪΚΑ - ΠΛΑΤΑΝΑΚΙ», 
περιφέρειας της Τοπικής Κοι-
νότητας Φιχτίου, Δημοτικής 
Ενότητας Μυκηναίων του Δή-
μου Άργους - Μυκηνών, ως μη 
υπαγόμενη οπωσδήποτε στις 
διατάξεις της δασικής νομοθε-
σίας (γεωργικώς καλλιεργού-
μενη έκταση), κατά την έννοια 
του άρθ. 3 παρ. 6 περίπτωση α 
του ν. 998/79.
Η ως άνω πράξη χαρακτηρι-
σμού θα είναι αναρτημένη 
επί ένα μήνα στον πίνακα 
ανακοινώσεων του Δήμου 
Άργους - Μυκηνών και όποιος 
έχει έννομο συμφέρον μπο-
ρεί να υποβάλλει αντιρρήσεις 
εντός δύο (2) μηνών από την 
κοινοποίηση ή την τελευταία 
δημοσίευση ενώπιον της Πρω-
τοβάθμιας Επιτροπής Επίλυ-
σης Δασικών Αμφισβητήσεων 
Νομού Αργολίδας (άρθρο 10 
Ν. 998/79).
Επίσης η παραπάνω πράξη 
αναρτήθηκε στο διαδίκτυο και 
έλαβε ΑΔΑ: 4ΑΓΡΟΡ1Φ-Φ5.

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ

Ανακοινώνεται ότι σύμφωνα 
με τις διατάξεις του άρθρ. 14 
του Ν. 998/79, εκδόθηκε η 
υπ’ αριθμ. 1751/19 Απριλίου 
2001 πράξη χαρακτηρισμού 

έκτασης του Δ/ντή Δασών Αρ-
γολίδας, μετά από αίτηση που 
υποβλήθηκε από την κ. Λοΐζου 
Σοφία του Γ.,  με την οποία χα-
ρακτηρίσθηκε έκταση εμβα-
δού 4.242,50 τ.μ. κείμενη στη 
θέση «Νιχόρι», περιφέρειας 
Τοπικής Κοινότητας Τραχειάς, 
του Δήμου Επιδαύρου, ως μη 
υπαγόμενη οπωσδήποτε στις 
διατάξεις της δασικής νομοθε-
σίας (γεωργικώς καλλιεργού-
μενη έκταση), κατά την έννοια 
του άρθ. 3 παρ. 6 περίπτωση α 
του ν. 998/79.
Η ως άνω πράξη χαρακτηρι-
σμού θα είναι αναρτημένη επί 
ένα μήνα στον πίνακα ανακοι-
νώσεων του Δήμου Επιδαύ-
ρου και όποιος έχει έννομο 
συμφέρον μπορεί να υποβάλ-
λει αντιρρήσεις εντός δύο (2) 
μηνών από την κοινοποίηση 
ή την τελευταία δημοσίευση 
ενώπιον της Πρωτοβάθμιας 
Επιτροπής Επίλυσης Δασικών 
Αμφισβητήσεων Νομού Αργο-
λίδας (άρθρο 10 Ν. 998/79).
Επίσης η παραπάνω πράξη 
αναρτήθηκε στο διαδίκτυο και 
έλαβε ΑΔΑ: 4ΑΓΥΟΡ1Φ-Σ.

ΕΝΩΣΗ ΙΔΙΟΚΤΗΤΩΝ 

ΕΠΑΡΧΙΑΚΟΥ ΤΥΠΟΥ

ΙΔΡΥΤΙΚΟΣ ΝΟΜΟΣ

 4286/1963

ΓΡΑΦΕΙΑ ΑΚΑΔΗΜΙΑΣ 71-73 

– ΑΘΗΝΑ 10678

ΤΗΛ. 210/3814623

ΤΗΛ. – ΦΑΞ. 210/3811360

Αρ. Πρωτ. 3248

ΑΘΗΝΑ 28/4/2011

ΨΗΦΙΣΜΑ

Το Δ.Σ. της E.Ι.E.T., συνήλθε 
έκτακτα ύστερα από τη θλιβε-
ρή είδηση για το θάνατο του 
μέλους της

ΚΥΡΙΑΚΟΥ ΣΤΙΤΛΑΚΙΔΗ (46 
ετών)
Εκδότη της εφημερίδας «ΠΕΛ-
ΛΑ NEWS», με έδρα την Σκύ-
δρα Πέλλας και αποφάσισε τα 
εξής:
1.Να εκφράσει τα θερμά συλ-
λυπητήρια του στην οικογέ-
νεια του εκλιπόντος.
2.Να χορηγήσει το ποσό των 
300 € στον Σύλλογο Αλληλεγ-
γύης ΑΜΕΑ Σκύδρας.
3.Να δημοσιευτεί το παρόν 
ψήφισμα αδαπάνως σε όλες 
τις εφημερίδες των μελών της 
Ε.Ι.Ε.Τ.

Για το Δ.Σ. της Ε.Ι.Ε.Τ.

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ

ΦΑΝΗΣ ΖΟΥΡΟΠΟΥΛΟΣ

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ

ΗΛΙΑΣ ΚΟΝΤΟΓΈΩΡΓΗΣ

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ 

ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ

ΝΟΜΟΣ ΑΡΓΟΛΙΔΑΣ

ΔΗΜΟΣ ΝΑΥΠΛΙΕΩΝ

Ναύπλιο 28/4/2011

Αριθμ. Πρωτοκ.8222

Περίληψη διακήρυξης δημο-

πρασίας για την εκμίσθωση 

δύο θέσεων αιγιαλού και 

Παραλίας στην Καραθώνα 

Ναυπλίου

Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΠΡΟΚΗΡΥΣ-

ΣΕΙ

Δημοπρασία πλειοδοτική, φα-
νερή και προφορική για την 
παραχώρηση, του δικαιώμα-
τος απλής χρήσης αιγιαλού, 
παραλίας, προς τρίτους, με 
σύναψη μισθωτικής σχέσης, 
έναντι ανταλλάγματος δύο ( 
2) θέσεων 15τμ(3*5) στη θέση 
5 του συνημμένου τοπογρα-
φικού διαγράμματος (θαλάσ-
σια σπόρ) και στη θέση 4 του 

συνημμένου τοπογραφικού 

διαγράμματος (Πλωτά σκάφη) 

και καλούμε τους ενδιαφερό-

μενους να εκδηλώσουν ενδια-

φέρον σε προθεσμία τουλάχι-

στον δέκα  (10) ημερών από τη 

δημοσίευση της διακήρυξης.

Η δημοπρασία θα διεξαχθεί 

την 12/5/2011, ώρα 10.00 στο 

Δημοτικό κατάστημα Ναυπλί-

ου

Ελάχιστο όριο πρώτης προ-

σφοράς (κατώτερο μίσθωμα) 

ορίζεται το ποσό των 100,00 

Ευρώ ανά τετραγωνικό μέτρο.

Μαζί με τη συμμετοχή τους οι 

ενδιαφερόμενοι πρέπει να κα-

ταθέσουν και εγγύηση συμμε-

τοχής που ανέρχεται στο πόσο 

ίσο προς το ένα δέκατο 1/10 

του οριζόμενου ελάχιστου 

ορίου πρώτης προσφοράς της 

διακήρυξης.

Πληροφορίες και αντίγραφα 

της διακήρυξης της δημοπρα-

σίας παρέχονται τις εργάσιμες 

ημέρες και ώρες από το γρα-

φείο Νο 7 του Δήμου Ναυπλί-

ου Αρμόδιος υπάλληλος κ. 

Καββεζού Ελένη Διεύθυνση 

Βας Κων/νου 34 Τηλέφωνο 

2752-0-23830

*** Σε περίπτωση που υπάρ-

χουν διαφορετικές τιμές ανά 

τετραγωνικό μέτρο, ανά παρα-

λία ή τοπικό διαμέρισμα, τότε 

πρέπει να μπουν όλοι οι χώροι 

με την τιμή ανά τετραγωνικό 

μέτρο για κάθε χώρο ξεχωρι-

στά.

Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ

Παναγιώτης

 Γ. Αναγνωσταράς

ΑΝΑΓΓΕΛΙΑ ΓΑΜΟΥ
Ο Κατσαρός Κωνσταντίνος του Ευαγγέλου και της 
Μαρίας, που γεννήθηκε στο Άργος και κατοικεί στο 
Άργος και η Φάκλαρη Βασιλική του Ζώη και της Χαρί-
κλειας, που γεννήθηκε στην Αθήνα και κατοικεί στο 
Σκαφιδάκι, πρόκειται να παντρευτούν στον Ιερό Ναό 
Ζωοδόχου Πηγής στο Κεφαλάρι.

Οπλοστάσιο στο Ναύπλιο
Στα χέρια της αστυνομίας έπεσε χθες 
το πρωί ο ένοικος σπιτιού στο Ναύ-
πλιο, με οπλισμό και εκρηκτικά.
Οι αστυνομικοί μετά από αξιοποίηση 
πληροφοριών που είχαν έκαναν κατ’ 
οίκον έρευνα στο συγκεκριμένο σπίτι 
και βρήκαν:
-Δύο γυάλινα βάζα, περιέχοντα κάννα-
βη καθαρού βάρους 20 γραμμαρίων.
-Δύο αυτοσχέδιες νάιλον συσκευασίες 
περιέχουσες κάνναβη (4) γραμμαρίων 

συνολικά.
-Ένα πιστόλι μάρκας LUGER 9 m.m.
-Τριακόσιες δέκα οκτώ σφαίρες 9 m.m., 
64 σφαίρες 0,38 χιλ, 15 σφαίρες 45 χιλ. 
4 σφαίρες 22 χιλ., 4 σφαίρες 7,65 χιλ., 
3 σφαίρες αγνώστου διαμετρήματος.
-Εκατόν πενήντα γραμμάρια πυρίτι-
δας.
-Δέκα μέτρα βραδύκαυστο φυτίλι, 20 
cm ακαριαίο, 11 πυροκροτητές.
-Μία ζυγαριά ακριβείας ηλεκτρονική 

άνευ μάρκας, μέγιστης ζύγισης 120 

γραμμαρίων.

-Ένα σετ εργαλείων κοπής και χρήσης 

κοκαΐνης.

-Δύο συσκευασίες (κουτιά)  με το έμ-

βλημα της κάνναβης, περιέχουσες 

ναργιλέδες, χρήσης κάνναβης.

Ο δράστης συνελήφθη και οδηγήθη-

κε στον εισαγγελέα Πλημμελειοδικών 

Ναυπλίου.

Δεν κλείνει προς το παρόν το ΚΕΜΧ
Επιβεβαιώνει το δημοσίευμα του 
«α», ο υφυπουργός Περιβάλλοντος 
και βουλευτής Αργολίδας Γιάννης 
Μανιάτης ότι προς το παρόν δεν 
κλείνει το ΚΕΜΧ Ναυπλίου, σε αντί-
θεση με μερίδα του τύπου που κιν-
δυνολογούσε:
«Με αφορμή πρόσφατα δημοσιεύ-
ματα του τοπικού τύπου και μετά 
από συνεργασία με την πολιτική ηγε-
σία του Υπουργείου Εθνικής Άμυνας, 
γνωστοποιείται ότι ουδεμία σκέψη, 
ή απόφαση έχει παρθεί για το κλεί-
σιμο του Κέντρου Εκπαίδευσης Νε-
οσυλλέκτων Μηχανικού Ναυπλίου 
(ΚΕΜΧ).
Τέτοιου είδους φήμες δεν βοηθούν 

καθόλου την λειτουργία του Κέ-
ντρου. Αντίθετα, η απάντηση που 
πρέπει να δοθεί από όσους είχαν την 
ευθύνη διακυβέρνησης της χώρας 
κατά το πρόσφατο παρελθόν στο 
μεγάλο θέμα της απίστευτης κατα-
σπατάλησης χρημάτων και ανθρώ-
πινων πόρων στις ένοπλες δυνάμεις, 
είναι πώς είναι δυνατόν το 2004 η 
χώρα να είχε μόλις 16 Κέντρα νεο-
συλλέκτων (μεταξύ των οποίων και 
το ΚΕΜΧ Ναυπλίου) και το 2009 να 
έχουν «ξεφυτρώσει» άλλα 17 Κέντρα 
σε διάφορες περιοχές της χώρας, 
φθάνοντας τον συνολικό αριθμό των 
33 Κέντρων νεοσυλλέκτων. Το γεγο-
νός αυτό από μόνο του συνιστά τε-

ράστια ανευθυνότητα και αποτελεί 

μία από τις αιτίες αλόγιστης σπατά-

λης κατά το παρελθόν. 

Η σημερινή κυβέρνηση με υπευ-

θυνότητα και σοβαρότητα αντι-

μετωπίζει το ζήτημα των Κέντρων 

νεοσυλλέκτων σε όλη την Ελλάδα, 

στοχεύοντας στη μείωση όλων των 

περιττών δαπανών προς όφελος της 

εθνικής οικονομίας, καθώς και στη 

βελτίωση της ποιότητας εκπαίδευ-

σης και διαβίωσης των νέων παιδιών 

που υπηρετούν την πατρίδα. Όλα τα 

υπόλοιπα αποτελούν περιττές κενο-

λογίες και ενδείξεις υποκριτικού εν-

διαφέροντος».
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ΕΝΟΙΚΙΑΣΕΙΣ

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ γκαρσονιέρα στο Ναύ-
πλιο. Τηλ. 2752028467

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ ισόγειο διαμέρισμα σε 
διώροφοι κατοικία στη Νέα Κίο 110 τμ 
με 2 υπνοδωμάτια σαλοτραπεζαρία, 
τζάκι, κουζίνα και WC  χωρίς  κοινό-
χρηστα με αυτόνομη θέρμανσηκαι 
κλιματισμό λουξ κατασκευή τηλ. 
6977215292 .

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ διαμέρισμα στο Άρ-
γος, 90 τ.μ., με αυτόνομη θέρμανση, 
χωρίς κοινόχρηστα. Τηλ. 2751068592, 
6934443160

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ διαμέρισμα πρώτου 
ορόφου 97 τμ., τεσσάρι Μαρτινεί-
ας και Π. Πατρών Γερμανού, 350,00 
ευρώ. Ναύπλιο. Τηλ. 6932468787

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ 2αρι στο Ναύπλιο. Τηλ. 
2752028467

Στο Άργος ενοικιάζεται γραφείο 50τμ, 
2ος όροφος κεντρικό Νικηταρά 8, δί-
πλα στον ΟΤΕ. Πληρ. 2751042192

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ Ισόγειος  χώρος στο 
παλιό Ναύπλιο (Όθωνος 13) κατάλ-
ληλος για γραφείο ή και κατάστημα. 
Πληροφορίες τηλ. 27520-27847 και 
6944-677607.

Ενοικιάζεται 4αρι (2 υ/δ, καθιστικό, 
κουζίνα, 2 w/c) 90 T.M, πλησίον γη-
πέδου Ναυπλίου, 10ετιας, διαμπερές, 
αυτόνομη θέρμανση, α/c, μεγάλο 
μπαλκόνι - τέντες σε μικρή και ήσυχη 
οικογενειακή πολυκατοικία. Τηλ επι-
κοινωνίας 6937678788

Ενοικιάζεται 2αρι επιπλωμένο και 
εξοπλισμένο στο ισόγειο, χωρίς κοι-
νόχρηστα, στην περιοχή Κούρτη. 
Πληροφορίες στο 6973248494, κος 
Γιώργος

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ γκαρσονιέρα, στο Ναύ-
πλιο. Τηλ. 2752 0 28467

Ενοικιάζεται 2αρι με αυτόνομη θέρ-
μανση, ψύξη χωρίς κοινόχρηστα. τηλ 
27510 61710 και 6979029561

Ενοικιάζεται διαμέρισμα 1ου ορόφου 
3άρι διαμπερές, με αυτόνομη θέρ-
μανση χωρίς κοινόχρηστα. τηλ 27510 
61710 και 6979029561.

Ενοικιάζεται δυάρι επιπλωμένο 
στην Κυψέλη, πλησίον ΑΣΟΕ. Τηλ.: 
6977705603

Ενοικιάζεται διαμέρισμα 110 τμ, όπι-
σθεν του Δημαρχείου Ναυπλίου. 3ος  
όροφος, βεράντες, φρεσκοβαμμένο, 
AC. Τηλ.: 6976015480

Ενοικιάζεται διαμέρισμα 120 τμ, επί 
της οδού Δαναού 32 στο Άργος. 1ος 
Όροφος, βεράντες, τέντες, αυτόνο-
μη θέρμανση, φρεσκοβαμμένο. Τηλ.: 
6976015480

Ενοικιάζεται επαγγελματικός χώρο, 

70 τ.μ στο Εμπορικό Κέντρο, με πρό-
σοψη στην Ασκληπιού στο Ναύπλιο. 
Τηλ:27520-23995, κιν: 6977-989237

Ενοικιάζεται ισόγειο διαμέρισμα 
(πρώην Ωδείο «Δίεσις») 70 τ.μ. με 1 
θέση στάθμευσης, στο κέντρο του 
Άργους, κατάλληλο για φροντιστή-
ριο, ιατρείο, λογ/κό, δικ/κό κ.α. γρα-
φείο. Πληροφορίες: 27510 21414, 
6942 855660

Ενοικιάζεται κατάστημα Tσώκρη 26, 
Άργος. Τηλ. 2751068609

Ενοικιάζεται διαμέρισμα 1ου ορόφου 
μονοκατοικίας με 2 κρεβατοκάμα-
ρες, σαλόνι, κουζίνα, μπάνιο, αυτό-
νομη θέρμανση και κλιματιστικά. 
τηλ. 6944 707640, 27510 51042

Ενοικιάζεται κατάστημα – ευκαιρία 
διαμορφωμένο και πλήρως εξο-
πλισμένο 550 τμ και αποθήκη 150 
τμ Ασκληπιού 133 – Άρια. Ενοίκιο 
3.500. Τιμή αποζημίωσης 55.000. Τηλ 
6972831710

Ενοικιάζεται χώρος Ισόγειος110 τμ 
για κατάστημα mini Market, φροντι-
στήριο, Φαρμακείο ή για κατοικία σε 
νεόκτιστη οικοδομή στην οδό Ηρο-
δότου έναντι πλατείας, στην περιοχή 
Κούρτη. Τηλ.: 6984622959

Ενοικιάζεται διαμέρισμα 3αρι στο 
εμπορικό κέντρο του Άργους, στον 
1ο όροφο. Τηλέφωνο επικοινωνίας 
για περισσότερες πληροφορίες : 694 
8866589 κος Γιώργος.

ΕΝΟΙΚΙΑΖΟΝΤΑΙ μεζονέτες 50 τ.μ. και 
140 τ.μ. αντίστοιχα, στο Τολό, δίπλα 
στη θάλασσα. Τηλ. 6972240183

ΝΑΥΠΛΙΟ - ENOIKIAZETAI  Γκαρσο-
νιέρα studios - 42 m3 (υπερυψωμέ-
νο ισόγειο) εσωτερική - βγαίνει σε 
κήπο Ασκληπιού 33 και Μπούτου 
2 απέναντι από το Super Market LIDL. 
Πλήρως επιπλωμένη με όλα τα απα-
ραίτητα έπιπλα όπως αναδιπλούμενα 
κρεβάτια για 5 άτομα - σαλόνι πολυ-
θρόνες – καρέκλες - βιβλιοθήκες – κα-
σέλες - ντουλάπες – φωτιστικά κ.ά. Με 
όλες τις ηλεκτρικές και βοηθητικές 
συσκευές Με είδη εστίασης και είδη 
οικιακής χρήσης Διαθέτει στοιχεία 
εσωτερικής διακόσμησης όπως πάσο 
(bar) - ξυλεπενδύσεις – ψευδορο-
φές – διακοσμ. πέργκολα, έγχρωμα 
μαρμάρινα δάπεδα και άλλα στοι-
χεία. Ενοίκιο: Eυρώ 300. κος Σπύρος  
6977.452000 + 6937.847555 κα Πόπη 
6947.877160 + 2752.061659

Ενοικιάζεται επαγγελματικός χώρος 
επί της οδού Ασκληπιού στην Άρια, 
εσωτερικός χώρος 110 τμ και προαύ-
λιος χώρος 200 τ.μ. Tηλ.:6973436723

ENOIKIAZΕΤΑΙ ΓΚΑΡΣΟΝΙΕΡΑ 35τμ 
επιπλωμένη στο Ναύπλιο, τιμή 350 
ευρώ. Τηλ. 6946 746564.

ΕΝΟΙΚΙΑΖΟΝΤΑΙ διαμερίσματα επι-
πλωμένα και μη, δυάρια και τριάρια 
με κεντρική θέρμανση, Α/C, ηλιακά, 
ανακατασκευασμένα, στο Τολό. Τηλ. 
6936822068

ΠΩΛΗΣΕΙΣ 

ΑΚΙΝΗΤΩΝ

Πωλούνται διαμερίσματα 76τ.μ. 
και μεζονέτες 116τ.μ. στην περιο-
χή Ροδίου Ναυπλίου. Ολα με στε-
γασμένα γκαράζ και ανεξάρτητα 
καλοριφέρ χωρίς κοινόχρηστα. 
Πληροφορίες :  Γιάννης Ρεκού-
μης 6944893544, 2752023534.

Πωλούνται διαμερίσματα νεόκτιστα 
σε απόσταση 200μέτρων από το Νο-
σοκομείο Άργους. Τηλ.: 6947267865

Χ.ΓΡΑΜΜΑΤΙΚΟΠΟΥΛΟΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑ 

ΚΑΤΑΣΚΕΥΗΣ-ΠΩΛΗΣΗΣ ΑΚΙΝΗΤΩΝ 

ΠΩΛΕΙΤΑΙ ΝΕΟΔΜΗΤΟ ΙΣΟΓΕΙΟ ΚΑ-

ΤΑΣΤΗΜΑ 38 τ.μ. ΝΑΥΠΛΙΟ (οδός 

Αργοναυτών 11 - Ν. Βυζάντιο). ΠΛΗ-

ΡΟΦΟΡΙΕΣ: τηλ. (27520)29396 - κινη-

τό 6944842844 ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: ΠΡΟΦ. 

ΗΛΙΑ 13 - ΝΑΥΠΛΙΟ

ΝΕΑ ΠΟΛΥΚΑΤΟΙΚΙΑ ΝΑΥΠΛΙΟ (οδός 

Χαρμαντά 11 - Ν. Βυζάντιο) ΠΩΛΟΥ-

ΝΤΑΙ: 1/Διαμέρισμα 88 τμ Τριάρι (2 

υ/δ) 2/Διαμέρισμα 53 τμ Δυάρι (1 υ/δ)

3/Διαμερισμα 55 τμ Δυάρι (1 υ/δ) 4/

Διαμέρισμα 57 τμ Δυάρι (1 υ/δ) Όλα 

με θέση στάθμευσης στην πυλωτή.

ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ τηλ.: (27520) 29396 

- κινητό: 6944842844 ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: 

ΠΡΟΦ. ΗΛΙΑ 13 - ΝΑΥΠΛΙΟ

ΠΩΛΟΥΝΤΑΙ μεταχειρισμένα σε καλή 
κατάσταση α) παιδικό κάθισμα αυτοκι-
νήτου για 0-3 χρονών, β) κούνια, γ) πόρ-
τες ασφαλείας για σκάλες, δ) καρότσι 
με τρεις ρόδες, ε) έπιπλο αλλαξιέρα. Κα 
Βιλιάνα. Τηλ. 2752 0 26260.

ΝΑΥΠΛΙΟ – ΠΩΛΕΙΤΑΙ Γκαρσονιέ-
ρα studios - 42 m3 (υπερυψωμέ-
νο ισόγειο) εσωτερική – βγαίνει σε 
κήπο Ασκληπιού 33 και Μπούτου 
2 απέναντι από το Super Market LIDL. 
Πωλείται μαζί με όλα τα έπιπλα όπως 
αναδιπλούμενα κρεβάτια για 5 άτο-
μα - σαλόνι πολυθρόνες – καρέκλες 
- βιβλιοθήκες – κασέλες - ντουλάπες 
– φωτιστικά κ.ά. Μαζί με τις ηλεκτρι-
κές και βοηθητικές συσκευές. Μαζί με 
τα είδη εστίασης και τα είδη οικιακής 
χρήσης. Διαθέτει στοιχεία εσωτερι-
κής διακόσμησης όπως πάσο (bar) 
- ξυλεπενδύσεις στους τοίχους – ψευ-
δοροφές – διακοσμ. πέργκολα, έγ-
χρωμα μαρμάρινα δάπεδα και άλλα 
στοιχεία. κος Σπύρος  6977.452000 + 
6937.847555 και κα Πόπη 6947.877160 
+ 2752.061659

Πορτοχέλι ,Βερβερόντα,  οικισμός 
ΕΑΣ οικόπεδο 400 τ.μ. χτίζει 120 τ.μ. 
και βοηθητικούς χώρους 120 τ.μ. με 
θέα το Πόρτο Χέλι και τη θάλασσα 
της Βερβερόντας πωλείται. τηλ. 6979 

978770

 Κρανίδι οικόπεδο εντός σχεδίου 301 
τ.μ. με δόμηση 210 τ.μ. με θέα  τους 
Μύλους και τον Αγ. Αντώνη , πωλείται 
.τηλ.6979 978770

Ναύπλιο. Πωλείται επιχείρηση εστια-
τορίου – μπαρ πλήρης εξοπλισμένη 
και σε λειτουργία στην παραλία του 
παλιού Ναυπλίου, οδός Μπουμπουλί-
νας. Τηλ. 6977074820

ΕΥΚΑΙΡΙΑ ΛΥΓΟΥΡΙΟ πωλείται μονο-
κατοικία 185 τ.μ. με 45 τ.μ. υπόγειο 
σε 800 τ.μ. οικόπεδο 200 μ. από τον 
καινούριο δρόμο . Τιμή 190.000 ευρώ 
. ΤΗΛ  6944141900 - 6974015724

Πωλείται επιχείρηση (καφενείο) επί 
της οδού π. Μαρίνου (πέντε δρόμοι) 
Άργος. τηλ. 6974201262 - 2751068793

ΠΩΛΕΙΤΑΙ επιχείρηση (καφενείο) σε 
λειτουργία επί της οδού Π. Μαρίνου 
37 στο Άργος (πέντε δρόμοι). τηλ: 
27510 68793, 6946 619702.

ΖΗΤΗΣΗ 

ΕΡΓΑΣΙΑΣ

Ναύπλιο. Ζητείται κοπέλα να εργα-
στεί σε εστιατόριο – μπαρ. Σέρβις ή 
μπαρ. Τηλ. 6977074820

ΠΡΟΣΦΟΡΑ

ΕΡΓΑΣΙΑΣ

Ζητείται προσωπικό. Νέα επιχείρηση 
που θα λειτουργήσει, ως καφέ- μπαρ, 
εστιατόριο στην παλαιά πόλη του 
Ναυπλίου, ζητά για άμεση πρόσληψη 
αντίστοιχο προσωπικό. Πληροφορίες 
στο 6985567757, 10πμ-3μμ. 

Εκδοση Ενεργειακών Πιστοποιητικών 
κτιρίων, διαμερισμάτων, καταστημά-
των. Πληροφορίες :  Γιάννης Ρεκού-
μης 6944893544, 2752023534.

ΔΑΚΤΥΛΟΓΡΑΦΗΣΗ κειμένων. Λί-

γες ή πολλές σελίδες, επίσημα ή 

ανεπίσημα προσωπικά έγγραφα, 

εργασίες, διατριβές, σημειώσεις, 

αποσπάσματα κλπ, δακτυλογρα-

φούνται και διαμορφώνονται ως 

έγγραφα κειμένου. Τηλ. 2752 0 

22257, 6976511108

Κυρία αναλαμβάνει την φροντίδα και 
φύλαξη παιδιών, στην περιοχή Ναυ-
πλίου. Τηλ. 6945525435

Τελειόφοιτη οικονομικής σχολής πα-
ραδίδει μαθήματα σε παιδιά Δημοτι-
κού – Γυμνασίου 6 ημέρες την εβδο-
μάδα. 8 ευρώ / ώρα (Δημοτικό), 10 
ευρώ / ώρα (Γυμνάσιο). 6943993555 
κ΄ καθηγήτρια φιλόλογος παραδίδει 
μαθήματα σε παιδιά Δημοτ – Γυμνασ 
– Λυκείου κ΄ σε παιδιά με μαθησιακές 
δυσκολίες σε προσιτές τιμές. 697 82 
13309.

ΦΙΛΟΛΟΓΟΣ παραδίδει μαθήματα σε 
μαθητές Δημοτικού και Γυμνασίου σε 
χαμηλές τιμές. Τηλ. 6978623695.

Μαθηματικά, Φυσική, Χημεία και 

Η/Υ από Χημικό Μηχανικό. Ιδιαίτε-

ρα μαθήματα και βοήθεια στο σπίτι, 

σε προσιτές τιμές, για μαθητές Δη-

μοτικού, Γυμνασίου, Λυκείου. Τηλ. 

6944735600

Καθηγήτρια Γερμανικών με 17 έτη 

πείρα native – speaker παραδίδει 

ιδιαίτερα μαθήματα. προετοιμασία 

για διπλώματα  Γερμανικής γλώσσας 

μαθήματα και σε παιδιά δημοτικού – 

γυμνασίου. Τηλέφωνο 6976465155

Μπορώ να γράψω για σας στον H/Y 

οποιοδήποτε κείμενο θέλετε στην 

Ελληνική γλώσσα, ιδιαίτερα προσεγ-

μένο και σε συμφέρουσα τιμή.  Επι-

κοινώνησε μαζί μου στo τηλ. 6932-

115790 

Έμπειρη καθηγήτρια παραδίδει μαθή-

ματα Ελληνικής & Γερμανικής Φιλολο-

γίας. Τηλ. Επικ. 6939 667667

Πολωνή, δασκάλα 40 ετών, αναλαμ-

βάνει την φύλαξη παιδιών και ηλικι-

ωμένων, τηλ. 6946 702244 κα Μαρ-

γαρίτα.

ΑΥΤΟΚΙΝΗΤΑ

ΣΚΑΦΗ

ΠΩΛΕΙΤΑΙ παπάκι LIFAN 100cc, Τηλ. 

6945119297

ΠΩΛΕΙΤΑΙ ΝΙSSAN TIDA ΜΑΎΡΟ 1600 

κυβικά του 2008. τηλ. 6939512129

ΠΩΛΕΙΤΑΙ ΤΑΞΙ, S 80 VOLVO, έδρας 

Άργους, με ή χωρίς το αυτοκίνητο. 

Τηλ. 6944243424

ΠΩΛΕΙΤΑΙ Citroen AX 1100cc, μοντέλο 

92, περασμένο ΚΤΕΟ, Σε λογική τιμή. 

Τη. 6944837534

Πωλείται πλήρης εξοπλισμός μηχα-

νουργείου λόγω συνταξιοδότησης ή 

ενοικιάζεται η επιχείρηση σε προσι-

τή τιμή. Πληροφορίες 27510-68938, 

Άργος.

ΔΙΑΦΟΡΑ

ΧΑΡΙΖΟΝΤΑΙ κουταβάκια Σέντερ. Τηλ. 

Επικοινωνίας 2752024191

ΧΡΥΣΟΠΟΥΛΟΣ Ιωάννης. Πρακτο-

ρείο ΟΠΑΠ. Μακαρίου 25. Άργος. Τηλ. 

2751062811

Πωλούνται ξύλα από ελιά έτοιμα για 

τζάκι. Τηλ. 6978107581

Χάθηκαν στην περιοχή Δαλαμανάρας 

δίπλωμα οδήγησης και άδεια τρα-

κτέρ. Όποιος γνωρίζει ας επικοινωνή-

σει στο 6972708478.

HIGH FIDELITY. Αγοράζονται δίσκοι 

βινυλίου 33, 45 και 78 στροφών, μεμο-

νωμένα ή ολόκληρες συλλογές. Ίακος 4, 

Ναύπλιο. Τηλ. 2752098798.

ΜΟΝΟ ΓΙΑ ΤΟΥΣ 

ΣΥΝΔΡΟΜΗΤΕΣ ΜΑΣ




